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Kinh gin: - Uy ban Chirng khoan Nha nirdc

- Sd* Giao dich Chirng khoan N$i

1. Thong tin chung

1. Thong tin kh^i qu^t

- Ten giao djch: TONG CONG TY CO PHAn tAi bAo HIEM PVI
- Giay chung nhan dSng ky doanh nghi^p so: So 86GP/KDBH do Bp Tai chlnh dp

ngay 01/10/2013, Giay phep dieu chinh so 86/GPDCI/KDBH do Bp Tai chlnh cdp
ngay 21/09/2018.

- Von dieu Ip: 728.000.000.000 VND (Bay tram hai muoi tdm ty dong)

- Dja chi: Tang 25, toa nha PVI, L6 VP2, Khu nha a va cong trinh cong cpng Yen

Hoa, phuCmg Yen Hoa, Qu^n Can Giay, TP. Ha Npi

- S6 dipn thoai: (024) 3734 2828

- S6 fax: (024) 3734 2626

- Website: http://www.pvire.com.vn/

- Ma c6 philu (HNX): PRE

Qua trinh hinh thanh va phat trien:

Thang 7/2011, Tong cong ty Tai bao hidm PVI - cong ty con cua PVI Holdings,

trvrc thupc Tap doan Dau khi Quoc gia Vipt Nam dupe thanh lap vai su mpnh tra

thanh nha tai bao hiem chuyen nghipp c6 thuong hieu qu6c tL
Thang 10/2013, vipc tang von dieu Ip len 668 ty dong thong qua c6 phan hoa la mpt

moc quan trpng trong hoat dpng kinh doanh, dua PVIRe tra thanh Tong cong ty C6

phan Tai bao hi6m PVI, gop phan nang muc giO: lai va nang Ipc nh^ tai bao hi6m

cua Cong ty.

Thang 05/2016, D^i hpi dong c6 dong thong qua phuang an tang von di6u Ip d6 ti6p

tpc nang cao nang Ipc hoat dpng cua Cong ty. Nam 2018, sau khi hoan thanh dpt

tang von, Tong cong ty c6 phan Tai bao hiem PVI nhan dupe Giay phep did chinh
cua Bp Tai chinh, hoat dpng vai von dieu Ip thuc g6p la 728 ty dong.
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- NSm 2019, Tong Cong ty Co phan Tai bao hiem PVI dug^c Uy ban Chung khoan

Nha niroc chap thu$n tro thanh cong ty dai chiing ngay 26/ II /2019 va DSng ky niem

yet trdn So giao djch Chung khoan Ha Ngi, g6p phan dem I^i hinh ̂  minh b^ch

ban trong mil cong chung.
- Ngay 30/09/2020, c6 phieu Tong cong ty c6 phan Tai bao hiem PVI dugfc chdp

thuan niem y8t tai So Giao dich Chung khoan Ha Npi vdi mS chung khoan PRE.

Sau d6, ngay 24/12/2020, c6 phieu PRE da chinh thuc giao djch tren HNX voi muc

gia tham chieu 20.000 dong. Day la cpt moc quan trong danh dau s\r truong thanh

ve kinh doanh va quan trj cua PVIRe, ma ra mpt ch^g du^mg phat tridn mai vdi

nhieu ca hpi d6 tidp tpc nang cao ning l\rc tai chinh, ho^n thipn mo hinh quan trj,

cung nhu tSng cuang tinh minh bach d^ra tren nhChig gid trj c6t I5i d3 dupe PVIRe

xay d\mg va phat trien trong suot 10 ndm c6 mdt tren thj truing.

❖ Cdc danh higu mk Tong cong ty Co phan Tai bao hiem PVI da dat dupe;

- Ndm 2019, Bp Tai chinh trao tdng b^g khen ghi nhan voi nhChig thanh tich xudt sic
dong gop cho qua trinh xay dpng va phat trien thj truong bao hiem Vipt Nam.

- Ndm 2019, to chuc xep h^ng tin nhipm quoc te A.M. Best da nang h^g ndng l\rc

tai chinh cua PVIRe a muc B++ (T6t) va xep hang nSng Ipc tin dpng cua t6 chijrc

phat hanh a muc bbb (Du nSng Ipc).

- Ndm 2020, PVIRe da thanh cong trong vipc bao vp duy tri xep hang tin nhipm muc

B++ (Tot) trong boi canh rat nhieu nha Tai bao hiem tren th6 gioi bi ha muc x8p

hang do anh huong boi djch Covid-19.

2. Ngdnh nghe va dja ban kinh doanh:

2.1.Nganh nghe kinh doanh: Tai bao hiem

Cdc nghipp vu dupe phep tien hanh kinh doanh:

❖ Kinh doanh nhan, nhupng tdi bao hiem cac nghipp v\i phi bao hiem nhan thp sau day:

- Bao hiem tai san va bao hiem thipt h^i;

- Bao hiem hang hoa v^n chuyen duong bp, ducmg bidn, du6fng song, duong sit,
duong hdng khong;

- Bao hi6m xe ca giai;

- Bao hiem chay, no;

- Bao hiem than tau va trach nhipm dan sp cua chu tau;

- Bao hiem trach nhipm chung;

- Bdo hiem tin dpng va nii ro tai chinh;
,  I

- Bao hiem Ithipt hai kinh doanh;

- Bao hiem nong nghipp;

- Cac nghipp vu bao hiem phi nhan thp khac do Chinh phii quy djnh.
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❖ Kinh doanh nh^, nhugmg tai bao hiem nghi^p vu bao hiem sure khoe;

❖ Dau tu tai chinh theo quy djnh ciia phap lu§t.

2.2.Dia ban kinh doanh: Toan quoc.

3. Thong tin ve mo hinh quSn trj, to chirc kinh doanh va b$ m^y quSn ly

3.1. Mo hinh qu^n trj:

Dfl d&ag ci tf&Bga

-r Klem toin 1191

Baa linh dfo

1  Kbdl kiab doaab 1 1  Kb6f klnb doaab 2 1  Kh&i hoft d^ag Kb6i til cbiah ke toia

1  Pbdng1 1  Pb6og3 1 PbdngTSagb^rp dilu tv
1

1  Pbdag toia
1

Pb6Bg2 Phdng4 Pbdog b6i tbirdiig Pbdogthaab toia
agblfp

Pbbagmi^a Naai

3.2. Co* can b$ m^y quan ly:

PVIRe boat dpng theo Luat Kinh doanh bao hiem, Luat Doanh nghi^p DiSu t6 churc
va hoat dpng ciia Cong ty do DHDCD thong qua, duai s\r quan tri, gidm sat va dieu h^

cua HDQT va Tong Giam doc Cong ty.

Dai hgi dong c6 dong

DHDCD la ca quan c6 tham quyen cao nhat ciia Cong ty, quyet dinh mpi van de quan trpng ciia

Cong ty theo quy djnh ciia phap lu§t hi?n h^ va theo Dieu If ciia Cong ty. DHDCD thong qua

nhiJng djnh hu6ng ho^t dpng xuat kinh doanh ciia Cong ty, quyft djnh ca cau von, bo sung

va siia dieu if, quyet djnh bp may dieu hanh ciia Cong ty.

<* Hpi dong quan trj

HDQT do DHDCD bau, la ca quan quan ly Cong ty, c6 to^ quyen nh^n danh C6ng ty dS

quyet djnh mpi v^ de lien quan den myc dich, quyen Ipi cua Cong ty, trir nhihig v^ de

thupc th^ quyen quyet djnh ciia DHDCD.

Quyen v^ nghTa v\i cua HDQT do Luat phap v^ Di^u If cua Cong ty quy djnh. HDQT bao
gom 06 ihanh vien trong do c6 01 thanh vien dieu hMi va 05 th^h vien khong dieu h^inh

Cong ty.
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vu Dieu hanh |
Nguyen Anh Tukn Chu tich HDQT Khong

Trinh Anh Tudn
Thanh vien HDQT kiem Tong

Giam d6c
Co

Alexander Nicolai Neumann Thanh vien HDQT Khong

Nguyen Anh Vu

Thanh vien dgc lap HDQT

kiem Truong Kiem toan ngi

bg

Khong

Lam Nhat Son Thanh vien HDQT Khong

Truong Minh Diic Thanh vien HDQT Khong

<* Ban Kiem toan npi bp

PVIRe boat dgng theo mo hinh cong ty c6 ph^ quy dinh tai Diem b, Kho^ 1, Di8u 134

Luat Doanh nghipp 2014. Theo do, d6i vai ca cku td churc qu^ ly khong c6 Ban Ki8m soat
nay, cong ty da thanh Ipp Ban Kiem toan ngi bg tryc thuoc Hoi dong quan tri.

Ban Kiem toan ngi bg c6 chuc nSng giam sat va to chuc thuc hign kiem soat d6i vdi vigc

quan ly dieu hanh cong ty, giam sat hg thong bao cao tai chinh, ra soat bao cao tai chinh,

cong bo thong tin va bao cao cho HDQT cac van de trgng yeu c6 lien quan.

Hign tai, Ban kiem toan ngi bg c6 01 thanh vien la ong Nguyen Anh Vu, dOng thbi la

Truong ban va Thanh vien HDQT dgc lap cua cong ty.

*> Ban Dieu hanh

Ban Dieu hanh cua PVIRe c6 05 thanh vien. Tong Giam doc lanh dpo dieu hanh toan bg

hoat dgng cua PVIRe theo chuc nSng, nhigm v\i va quyen han dugc quy djnh trong di8u Ig

PVIRe va cac quy dinh phap luat khac c6 lien quan tren nguyen t5c dam bao doanh nghiep

phat trien higu qua va ben vQmg.

Tong Giam doc phan cong va liy quyen dieu hanh cho cac Gidm doc Khoi cac cong vigc

trong timg ITnh v\rc.

Cac Giam doc Khoi chu dgng chi dpo xay d\mg chuorng trinh, ke hopch, to chuc trien khai,

kiem tra, giam sat, don doc vigc th\rc hign cac cong vigc dugc phan cong va uy quyen; chju

trach nhigm truoc Tong giam doc va phap luat ve cac quyet djnh lien quan den vigc thuc

hign cac cong vigc dugc phan cong va liy quyen.

Cac Giam doc Khoi chju trach nhigm chi dao trgc tiep, xuyen suot den ket qua cuoi cung,

ky cac vSn ban, ho so, quyet dinh lien quan den cac cong vigc dugc phan cong va liy quyen

dam bao higu qua, tuan thu phap luat va cac quy djnh cua PVIRe.
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Thdnh vien Ban di^u hdnh Chdc vu Trinh dp chuyen mon

6ng Trinh Anh Tudn Tdng Giam doc Cu nhan Kinh te Bao hilm

Ba Le Thj Thuy Giam doc Khoi Thac sT Thuong mpi Qu6c t6 va tdi chinh

Ong Nguyen Hong Long Giam d6c Khoi Thac 31 Quan Tri Kinh Doanh

6ng Phan Trjnh Qu6c Kien Gidm doc Khoi Ky su ddu khi

Ong Ngo Thanh Hai Ke toan trudng Cu nhan K8 todn

♦> Cac Kh6i, Phdng chirc nSng
Cac Khoi, Phong trong Cong ty thirc hi?n chiic nSng, nhi?m v\i theo churc nSng chuy^n

mon, duQfc xay d\rng theo co ciu tinh gian, gpn nh? nhimg van dam bao cho vi^c qu^ ly,
to chuc, dieu h^nh hoat dong kinh doanh theo chi dao ciia Ban di6u hMi.

4. Dinh huromg ph^t trien:

4.1. Cac muc tieu pbat trien ben virng:

-  Tto nhin: Tra thanh nha Tai bao hiem so 1 Vift Nam va c6 thuong hieu tren thi

tniong quoc te.

-  Si> m?nh:

+ Cung cap nang l\rc tai bao hiem an toan, canh tranh

+ Ti'ch luy dong tien, dau tu hi?u qua

-  Gid tri cot l5i:

Chuyen nghi^p

Ton trpng cam ket

Tuan thu va minh bach

-  Quan diem phat trien: Phat trien hipu qua, ben vung, mang lai lai ich cho nguofi lao

dgng, khdch hang va cac c6 dong.

4.2. Cac myc tieu ke hoach nam 2021:

-  Co tuc nSm 2021 dat muc 16%

-  Tiep t\ic djnh huong phat trien hifu qua, ben vGng. Tap trung day m^inh phi gill l^i.

Tdng lai nhuan tu boat dong kinh doanh TBH.

-  Tiep tuc ma rpng va phat trien thj truorng trong nu6c, Chu trpng danh gia hipu qua

timg hpp dong khai thac, tdng muc gitt lai hap ly.

-  Tiep tuc tai cau true nguon nude ngoai, tap trung tdi tpc cac djch vp c6 hipu qud.

-  Toi da hoa hipu qua dong tien phpc vu cong tac dau tu tai chinh.

- Hoan thanh cac thu tuc trien khai tdng von bdng hinh thdc chdo ban dau gia c6 phieu

PVI Re ra cong chung.

5. Cac rui ro:

5.1. Rui ro ve kinh te

Trong mot n6n kinh tl md cua va hpi nhap, rui ro vd su Ian truyen rui ro la mot dieu khdng
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the tranh khoi. Bat cu thj truong nao, du phat trien hay khong phat tri^n, mai n6i hay can

bien,... cung deu chiu sir chi ph6i ciia nh^ t6 nay. V6 m^t tong qudt, loai hinh rui ro nay
chju svr chi ph6i den tir chinh s\r biln dpng cua cac thanh td ca ban trong n6n kinh tl: T6ng
san pham quoc npi, l^m phdt, Idi suat, ty gia hoi doai, can can m^u dich,...N§n kinh t% hpi

nhap khong chi kdo theo sv Ian truydn rui ro ngay cang nhanh mk c6n khu^ch dai tac dpng
ma rui ro do mang l^i. La mpt ca the tham gia vao tong the ho^t dpng cua n6n kinh te, chdc

chdn Cong ty cung khong nSm ngoai pham vi dnh hudng tnroc s\r thay d6i cua cac nhdn t6
do.

a. Rui ro ve lai sudt

Lai suat la mpt ylu t6 quan trpng, anh huong trpc ii&p den Ipi nhu^n cua mot cong ty tai
bao hiem. Cac bien dpng trong lai suat dong thai c6 the gay ra bi6n dpng Ian trong gia trj

tai san va gia trj np phdi tra cua cong ty. Ve phia tai san, bien dpng lai sudt do tac dpng ciia

chinh sdch kinh te vT mo c6 dnh huong ion den thu nhap tu ngu6n tien gui va trai phidu

trong danh mpc ddu tu cua cong ty d6ng thdi tac dpng ien bi€n dpng gia tren thi trucmg

chung khodn, do do, anh huong den Ipi nhuan tir cac khoan dau tu gop von vao doanh

nghipp khac. Tinh den thai diem 31/12/2020, vai cac khoan dau tu ngSn h^ c6 gia trj Ien

den han 1.174 ty dong, bao gom chu yeu la cac khodn tien giri c6 ky h^in, cong ty ph^i d6i
m$t vai rui ro gikm hipu qua d4u tu t^i chinh neu xu hudng lai sudt tidn gui bidn dpng gi^m
manh trong tuong lai.

Vh phia np phai trA, trong khi vipc giam lai suit c6 the giam bdrt nghTa vu np trong tuong
lai cua cong ty doi vai cac chii hpp d6ng, lai suat thap hon cung c6 thd anh huong tieu cpc
tdi hoat dpng kinh doanh cua cong ty. C\i the, lai suat tren thj trudiig giam c6 thI lam cho
cac san pham tdi bao hiem trcr nen kem hap dan hon, din ddn doanh thu va thu nh^p dudi
d^ng phi nh^n tai bao hiem thap hon. Tac dpng r6ng den Ipi nhu§n cua cong ty dupe xac

dinh boi tac dpng rong giita muc giam gia tri np phai tra va sp giam gia trj tai san gin v6i
bien dpng lai suat tuong ung.

b. Rui ro ve tin dung

Cong ty doi mat vai rui ro tin dpng tir hoat dpng kinh doanh tai bdo hiem (chii ydu d6i \6i
cac khoan phai thu cua khach hang) va tu hoat dpng kinh doanh ddu tu tai chinh (chu ydu
doi vai tien gui ngan hang, trai phieu va cac cong cp tai chinh khdc). Trong do, rui ro tin

dpng tir hoat dpng tai bao hiem la rui ro khach hang khong thanh todn phi dung theo cam

ket va tien dp thanh toan quy djnh trong hpp dong tdi bao hidm phdt sinh (trong truong hpp

PVIRe la ben nhpn tai bao hiem) cung nhu rui ro den tu viec doi tdc tdi bao hi8m khong

thanh toan ho^c khong thanh toan day du cac khoan boi thucmg tdi bio hidm cho cong ty

kip thai (trong trucmg hpp PVIRe la ben nhupng tai bao hiem). Ben cpnh do, rui ro tin dpng

cung la mpt cau phan cua hoat dpng dau tu tai chinh khi tiem an nguy co ngan hang mki
kha nang thanh toan hoSc thanh toan khong diing cam ket, khong dung han va/hoSc rui ro

den tu vipc gia tri cac khoan dau tu cua cong ty suy giam do ket qua kinh doanh cua d6i
tac bien dpng tieu cue.
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Mot nguon rui ro tin dung khac la khi cong ty bi ha xep h^g tin nhi?m tai chinh qu6c tl
do hoat dpng kinh doanh kem. Tuy nhien, cho den nay PVIRe da luon n6 lire 6% nang cao

djnh hang quoc danh gia bdi t6 chuc x^p hang tin nhipm tai chinh hang ddu th8 gioi AM
Best. Nam 2019, AM Best da nang h^ng tin nhipm nang l\rc tai chinh cua PVIRe tu B+ len

B-H- va nang I\rc tin d\ing cua t6 chuc phat hanh tu "bbb-" len "bbb", vdri trife vpng 6n
djnh cho ca hai chi tieu nay. Nam 2020, AM Best tiep tyc duy tri xep hang tin nhipm cua

PVIRe a muc B++ (Tot) trong boi canh rat nhieu nha Tai bao hiem tren thS gioi bi ha muc

xep hang do anh huong boi djch Covid-19.

c. Rui ro ve ngoai hoi

Rui ro ve ngo^i hoi la nil ro gay ra boi nh&ng bien dpng bat Ipi cua ty gia tren thi trubiig

len nhung tai khoan c6 tryng thai ngoai tp cua cong ty. Doi vai cdc nii ro PVIRe cin tai
bao hiem, chenh Ipch ty gia c6 the gay ra bat Ipi cho PVIRe trong truong hpp c6 s\r chenh

Ipch ve dieu kipn, dieu kho^ thanh toan, ma cy the la dieu kipn ve dong tien thanh toan,

giOa hop d6ng nhan tai bao hikm va hpp dOng nhupng tai bao hi6m. Ty gia biSn dpng manh
cung s6 anh huong den vipc danh gia lai va ghi nh^ lai/lo chenh Ipch ty gia, tu do anh

huong den ket qua kinh doanh cua cong ty.

d. Rui ro ve thanh toan

Rui ro thanh toan doi vbri mpt cong ty hopt dpng trong ITnh vyrc tdi bao hidm la rui ro cong

ty do khong c6 du lupng tien m^t de thanh toan cac kho^ np den hyn. Kha nang thanh

toan CO the suy giam trong cac truong hpp danh muc dau tu cua cong ty gap kho khan, do

tinh thanh khoan ciia cac tai san d^u tu thip hoac gia trj thanh khoan khong dat ky vpng.
Doi voi PVIRe, de dam bao kha nang thanh toan cho nhung khoan boi thuong c6 the phat

sinh, cong ty luon duy tri mpt ty trpng Ion tien gui trong tong danh myc dau tu.

5.2. Rui ro ve lu^t phap

Tinh on djnh va thong nhat cua hp thong luat phap sS tac dpng den hoyt dpng san xuat kinh

doanh ciia Cong ty cung nhu ciia cac doanh nghipp khac. Rui ro phap ly hinh thanh do sy

hipn dipn cua cac rui ro vi pham cac quy dinh phap lu§t phat sinh trong qua trinh hoat dpng

kinh doanh. PVIRe doi m^t voi nii ro phap ly khi khong tuan thii, khong dap ung dupe

hoac khong kjp thoi cap nhat cac quy djnh siia d6i, bo sung cua phap luat hipn hanh trong

ITnh vyc kinh doanh tai bao hiem va cac quy dinh cua luat phap lien quan. Rui ro phap ly

cung tiem an khi PVIRe phat sinh tranh chap voi khach hang nhyn/nhupng tai bao hilm
ciia cong ty. De kiem soat cac nii ro nay, PVIRe da va dang thucmg xuyen cap nh^t va siia

doi kip thoi cac quy dinh, chinh sach, quy trinh phii hpp voi cac quy dinh phap luat, dong

thoi chu trpng dao t^o phap ly va tuan thii cho toan the can bp, nhan vien PVIRe.

Ngoai ra, Cong ty con chiu anh huong va chi phoi boi Luat Doanh nghipp, Luat Kinh doanh

bao hiem, cac quy dinh ve thue, cac quy dinh ciia Nha nuoc ve chung khoan va thi truong

chung khoan cung nhieu quy dinh khac. Phap luat Vipt Nam dang trong qua trinh siia doi,

hoan thipn de phu hpp voi thue tien va qua trinh hpi nhap quoc te nen c6 nhieu thay doi,

bien dpng. Bat cu sy thay doi nao cung tac dpng den hoat dpng sdn xuat, kinh doanh cua
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PVIRe.

Kha nSng qu^ trj va kiem soat hoat dong doanh nghi^p la mpt trong nhihig y8u t6 quan

trpng gop phin han ch8 rui ro phap ly. Cung vai qua trinh phat trien, PVIRe se tiip tyc c6
CO che theo d6i, cyp nhyt va dieu chinh de c6 sy thich nghi t6t nhdt vdi sy thay d6i ciia moi
truong phap ly.

5.3. Rui ro ddc thii

Ben canh nhChig rui ro ve nen kinh te, rui ro ve moi truong phap ly, cung nhu nhung doanh

nghipp bao hiem khac, Cong ty phai doi mat vai cac nii ro ve thj truong, nii ro trong hoat

dpng va nii ro ve quan ly va nhan sy.

a. Rui ro thj truang

Khi Vipt Nam gia nhap AFTA, APEC, WTO, CPTPP, EVFTA va hipp djnh thuang myi

Vi6t - My, thi sy gia nhap cua cac cong ty bao hiem nuac ngoai sg lam thay d6i tinh chit
canh tranh cua thj trucmg bao hiim Viet Nam. Dieu do tao ra ca hpi ciing nhu thach thuc
doi vai tat ca c^c cong ty kinh doanh bao hiem trong nude. Cac cong ty trong nude c6 dpng

lye de phat trien khi hda minh vao moi trudng cong nghp hipn dyi, ky thuyt tien tiin, tuy
nhien, hp phai cynh tranh vdi cac cong ty nude ngoai c6 be day kinh nghipm, cong nghp

va tiem lyc t^i chinh vupl trpi. Ben canh do, thj trudng bao hiem trong nude phdt triin
khien cho ng^y mpt nhieu cac cong ty cung cap djch vy bao hiem vdi cac gdi bao hiem,

chinh sach bao hiem da dyng ra ddi. Ban than cac cong ty trong nude cung phai khong

ngung canh tranh Ian nhau de gid vChig va md rpng thi trudng.

b. Rui ro trong hoat dQng

Rui ro ciia bat ky hpfp dong bao hiem nao la kha nSng xay ra vipc danh gia khong chinh

xac muc dp rui ro cua doi tupng bao hiem va muc dp ton that thupc trach nhipm bao hiem

theo hyp dong. Ddi vdi cac hap dong tai bao hiem, vipc danh gid nii ro dupe chSp thuan

tai bao hiem, ddnh gia ton that thupc pham vi trach nhipm ciia nh^ tdi bao hiem bi ban ch8

bdi chat luong va tinh kjp thdi cua thong tin dupe giam djnh, cung cap tir khach h^g va

ddi tac nhupng tai bao hiem. Day la rui ro Idn nhat trong hoat dpng kinh doanh cua Cdng

ty-

c. Rui ro ve quan ly va nhan su

La doanh nghipp hoat dpng trong ITnh vuc bao hiem, canh tranh Idn nen quan ly va nhan

su cung la mpt trong nhihig yeu td tac dpng den hoat dpng ciia Cdng ty. Neu c6 chinh sdch

cho ngudi lao dpng tdt, luang va dai ngd tdt sS thu hut dupe cdn bp gidi, ngupc lai, Cdng

ty sS gSp khd khSn khi khdng c6 lao dpng trinh dp cao. Day cung la nii ro tiem an neu

PVIRe khdng c6 chien lupc diing dSn ve mat quan ly va nhan sy.

d. Rui ro khac

Riii ro ve chien lupc, tarn nhin dan tdi viec dau tu khdng thich ddng cho nghien cuu; khdng

phat trien dupe nhihig san pham mdi ddc dao, dap ung tdt han nhu cau cua thi trudng. Cac

hoat dpng dau tu thieu hipu qua s6 keo theo nhieu hp lyy ve vdn, dong tien va ket qua kinh
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doanh.

Rui ro ve bao mat thong tin: Thong tin la mgt trong nhung tai quan trpng, quy gia d6i
vdi cong ty tai bao hilm. NhGng rui ro nhu bj 1q, bj thay d6i, bi mit mdt, b\ tir ch6i dhu ̂ nh
hirong nghiem trpng den boat dpng, den uy tin, den chien lirgfc cua Cong ty.

Cac cong ty ho^t dpng trong ITnh v\rc tai bao hiem phai doi m^t vdi nhihig nii ro bdt kha

khang nhix thien tai, djch hoa, ... Nhihig s\r ki?n bit thuong nhu thto hoa thien tai, thkm
kich quy mo Idn c6 the \axn anh huong m^nh d6n ket qua kinh doanh ciia cong ty thong

qua vi^c gay ra cac khoan chi boi thuong Idn.

II. Tinh hinh ho^t dgng ndm 2020

1. Tinh hinh heat dgng san xuat kinh doanh

- Ket qua hoat dpng san xuat kinh doanh nam 2020

Dan v/; Dong

Chi tieu Mm 2019 mm 2020
% tdng giam so

vdi ndm 2019

T6ng gid tri tdi 4.489.688.003.178 4.527.243.532.906 0,84%

Von chu so hdu 860.256.720.686 942.145.070.766 9,52%

Tong doanh thu 1.902.620.435.959 1.894.594.302.136 -0,42%

Doanh thu nhan tai bao

hiem
1.512.862.432.262 1.481.693.447.821 -2,06%

Hoa hong nhuang tai

bao hiem
242.714.082.257 251.733.356.063 3,72%

Doanh thu khdc hogt

dong kinh doanh bao

hiem

11.889.467.377 13.329.046.702 12,11%

Doanh thu hoat dqng tai

chinh
135.108.542.063 147.838.451.550 9,42%

Thu nhgp khdc 45.912.000 0 -100%

Chi phi khdc 0 6.111.657

Lgfi nhuan thuan tu

HDKD
170,436.112.383 180.867.073.784 6,12%

Lgfi nhu§n khdc 45.912.000 (6.111.657) -113,31%

Lgfi nhuan trudc thue 170.482.024.383 180.860.962.127 6,09%

Lgfi nhu^ sau thue 140.646.455.484 146.150.248.843 3,91%
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Chi tieu NSm 2019 Nam 2020
% tang giam so

vdi nam 2019

Ty Ig tra c6 tuc 16% 16%

Ngudn: BCTC kiem todn PVIRe ndm 2019, 2020

Ddnh gid:

Nam 2020, PVIRe da hoan thanh ke hoach vai Igfi nhuan truac thu8 dat 180,86 ty d6ng,
tSng 6,1% so vai nSm 2019 va dat 112,8% so vdi ke hoach - day la muc Igfi nhuan cao nhat

Cong ty d^t dugrc ke tu khi thanh lap. Ca Igfi nhu^ hoat dgng kinh doanh bao hi6m va ho^t

dgng dau tu tai chinh deu hoan thanh vugt muc ke hoach.

Trong nam 2020, Cong ty tiep tuc bam sat ke hoach doanh thu phi nh^ tai bao hiem va

cac chinh sach khai thac nhan/nhugmg tai bao hito hign hanh, khong tai t\ic d6i vai cdc

dich vu khong higu qua hoac tiem an rui ro cao, can trong han trong nhan tai bao hiSm

nuac ngoai, day manh khai thac thj truang trong nude.

Lgd nhuan hoat dgng dau tu tai chinh nSm 2020 dat 124,5 ty d6ng tang 1,5% so vdi nam 2019

do cac khoan lai tien gui, trai phieu va c6 tuc, Igi nhuan nhan dugc tu danh muc dku tu. Ben
c^ d6, Cong ty dS tich c\rc thu hoi cong ng nhanh chong, toi da hoa higu qua dong tikn d6 thgc
hign dku tu c6 higu qua han.

Vdi ket qua kinh doanh va Igi nhu§n tren, Cong ty da chi tra c6 tdc nam 2019 la 16%, dg

kien muc cd tuc nam 2020 la 16%.

2. To chirc va nhan sg

- Danh sach Ban dieu hanh:

Hg ten Chuc vg
Nam

sinh
Trinh dg S6 CO phan sd hQn

Trjnh Anh

Tuan
Tong giam doc 1981

Cir nhan

Kinh te Bao

hiem

So CO phan ca nhan sd hihi:

86.982 c6 phan chiem

0.12% von dieu Ig

S6 c6 phan d^i dien sd
hChj; 14.016.745 cophan

chi6m 19,25% v6n diiu 1§

Le Thj Thuy

Phd Tong giam doc

- Giam doc Khoi

Kinh doanh 1

1973

Thac sy

Thuang

mai quoc te

va Tai

chinh

S6 CO phdn ca nhan sd hihi:

10.000 CO phan (chiem

0,014% Von dieu Ig)
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Hp ten Chiic v\i
Nam

sinh
Trinh dp So CO phan so hChi

Nguyen Hong

Long

Pho Tong giam d6c
- Giam doc Khoi

Kinh doanh 2

1976

Thac sf

Quan trj

kinh doanh

So CO phan ca nhan so hOii:

50.000 CO phan (chi6m

0,07% Von dieu Ip)

Phan Trjnh

Quoc Kien

Pho Tong giam doc

- Gidm Doc Kh6i

Hoat dpng
1984

Ky su

dau khi

So CO phan ca nhan so hihi;

191.736 CO phan (chito

0,26 % V6n di^u Ip)

Ngo Thanh

Hai
K6 loan tru6fng 1986

Cu nhan

Ke loan

- Nhung thay doi trong ban dieu hanh: Khong

- S6 lugrng can bp, nhan vien ng^y 31/12/2020: 43 ngirdi.

- NSm 2020, PVI Re da ban hanh va trien khai quy ch§ iuong m<5ri. Thu nh^p ngu6i lao

dong binh quan tSng tren 10% so vai nam 2019.

3. Tinh hinh dau tir, tinh hinh thirc hifn cac dy

Dan v/; Ty dong

Hinh thirc dau tir S6 dydau t\r

Tien gOri 1.355,96

Trai phieu 100

Quy dau tu (PIF + POP) 308,55

4. Tinh hinh t^i chinh

a. Tmh hinh tai chinh
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Dom vf: Tri^u dong

Chi tieu Nam 2019 Ndm 2020
% tang

giam

Tong gia trj tai san 4.489.688 4.527.243 0,84%

Von chu so hihi 860.257 942.145 9,52%

Doanh thu phi nh$n t^i bao hiem 1.512.862 1.481.693 -2,06%

Doanh thu phi bao hidm gift lai 567.073 506.676 -10,65%

Doanh thu tu ho^t dpng d^u tu t^i chinh 135.109 147.838 9,42%

Lgi nhuan tu hoat dpng kinh doanh bao hilm 47.746 56.376 18,07%

Lgfi nhu^ tu ho^it dpng dSu tu t^i chinh 122.690 124.491 1,47%

Lpi nhuan khac 46 (6) -113,31%

Lai nhuan truac thue 170.482 180.861 6,09%

Lpi nhuan sau thue 140.646 146.150 3.91%

Ty 1? lai nhuan tr^ c6 tuc 16% 16%

b. Cdc chi tieu tdi chinh chu yen

Chi tieu Nam 2019 Nam 2020 Ghi cha

1. Chi tieu ve kha nang thank todn

+ Hp so thanh todn ngSn h^: 1,0 1,1 Lin

+ Hp so thanh todn nhanh: 1,0 1,1 Lin

2. Chi tieu ve co cdu von:

+ Hp so Na/T6ng tai san 81% 79%

+ Hp so Na/Von chu s6 hChi 4,2 3,8

3. Chi tieu ve khd ndng sink lai

+ Hp so Lgi nhuan sau thue/Doanh thu thuan 17,1% 15,9%

+ Hp so Lgri nhu^ sau thueA^on chu s6 hihi 16,5% 16,2%

+ Hp so Lgi nhu^in sau thue/Tong tai san 3,4% 3,2%

+ Hp so Lpi nhu^ tir ho^t dpng kinh

doanh/Doanh thu thuan
20,7% 19,6%
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Chi tieu Nam 2019 Nam 2020 Ghi chd

4. Chi tieu hogt dgng kink doanh bdo hiem

Ty 1? ket hop (Combined ratio) 89,3% 89,2%

Ty 1? ton that (Loss ratio) 51,5% 46,9%

Ty 1? chi phi ho^t dpng (Expense ratio) 37,8% 42,3%

5. Ctf c4u CO dong, thay doi von dau tir cua chu sd^ hfi-u

a. Co phan;

- Tong so CO phan: 72.800.000 c6 ph^
- S6 lirgrng c6 ph^ chuy^n nhirgng t\r do: 12.041.643 c6 phan
- So lu(;mg CO phan han che chuyen nhirgrng:

TT H9 ten Chirc vu

So lirpng

CO phan

nam giOr

Thoi gian h^n che

chuyen nhuptig

6 thang ke tur

ngay niem yit

12 thang ke tir

ngay ni6m yet

1 Trjnh Anh Tuan

Thanh vien

HDQT kiem Tong

Gidm doc

86.982 86.982 43.491

2 Le Thi Thuy
Ph6 Tong Giam d6c - Gidm

doc khoi Kinh doanh 1
10.000 10.000 5.000

3
Nguyen Hong

Long

Ph6 T6ng Giam doc - Giam

doc khoi Kinh doanh 2
50.000 50.000 25.000

4
Phan Trjnh Quoc

Kien

Pho Tong Giam doc - Giam

doc khoi hoat dpng
191.736 191.736 95.868

5 Nguyen Phuc Anh
Co dong 16n la nguoi c6 lien

quan cua nguoi ngi bp
7.192.814 7.192.814 3.596.407

6
Cong ty CO phan

PVI

Co dong Ion la nguoi c6 lien

quan cua nguoi npi bp
53.226.825 53.226.825 26.613.413

Tong C9ng 60.758.357 60.758.357 30.379.179

X  A 'b. Ca can co dong {theo danh sdch chot ngdy 05/01/2021 b&i Trung tdm Imi ky chung

khodn Vi^t Nam):
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Danh Co dong trong nude Co ddng nude ngo^i T6ng

1. Co dong Nha nude: 0%

2. Co dong khac:

- Ca nhan 25,36% 0,04% 25,4%

- To chuc 74,6% 0% 74,6%

Tong 99,96% 0,04% 100%

Danh m^c Tylf

1. Co dong Idn 82,99%

2. Co dong nhd 17,01%

c. Tinh hinb thay doi von dau tir cua chu hfru:

Tir khi hoat dgng theo mo hinh cong ty c6 phan den nay, PVIRe da th\rc hifn cac dgrt thay
doi von, cu the nhir sau:

Then

diem

So lirpug

CO phan

phat hanh

Von dieu if

sau khi phat

hanh

(VND)

Phuong

thirc tang

von

Cff s& phap ly

Thang

10/2013

Tong cong ty chuyen doi hinh thurc tir Cong ty TNHH sang Cong ty c6 phin, phat

hanh c6 phieu va thu tien mua c6 phieu cua cdc c6 dong de tang von dilu If tir
460.000.000.000 dong len 668.000.000.000 d6ng.

Thang

10/2016

den

thang

09/2018

6.000.000
728.000.000.

000

Phat hanh

cho CO dong

hifn hOii

+

+

+

+

Nghi quyet DHDCD so

01/2016/NQ-DHDCD ngay

24/05/2016;

Cong van s6 216/PVIRe-HDQT
ngay 20/7/2018 bao cao ve vifc

hoan thanh tang von dieu If;

Cong van s6 239/PVIRe-HDQT

ngay 20/8/2018 bao cao bo sung

ve vifc hoan thanh tang von

dieu If va ho so kem theo;

Giay ph6p dieu chinh so

86/GPDCl/KDBH cua Bp lai

chinh cap ngay 21/9/2018.

Chi tiet timg dpt tang von nhu sau:
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Chuyen doi tir hinh thuc Cong ty TNHH sang Cong ty cSphhn

• Von dieu 1? tnrac khi c6 phan hoa: 460.000.000.000 d6ng

• Von dieu I9 sau khi c6 phan hoa: 668.000.000.000 d6ng

• M$nh gid: 10.000 dong/co phieu

• Tong so lirgrng c6 phieu: 66.800.000 c6 phieu

• So luong CO dong: 74 c6 dong

• Co quan chap thuan: Bo Tai chinh

Tang von dieu theo Nghj quyit DHDCD nam 2016

• Von dieu I? truoc phat hanh: 668.000.000.000 dong

• Von dieu 1? sau phat hanh: 728.000.000.000 dong

• Menh gia: 10.000 dong/co phieu

• Gia chao ban: 10.000 dong/co phieu

• Tong so luong c6 phieu phat hanh: 6.000.000 c6 phieu

• Hinh thuc phat hanh: Phat hanh cho c6 dong hi?n huu theo phuong thuc c6 dong

thuc hi$n quyen mua

• Ty 1? phan bo quyen: 167:15 (Moi c6 dong so hum 01 c6 phan sg c6 01 quyen mua

CO phieu phat hanh them, cu m6i 167 quyen mua duoc mua 15 c6 phieu phat hanh

them.

•  So lugmg CO dong truoc phat hanh: 57 c6 dong

•  So luQTig CO dong sau phat hanh: 57 c6 dong

• Co quan chap thu^ phat hanh c6 phieu cua Ian tang von nSm 2016: Bg Tai chinh,

Dai hoi dong c6 dong cong ty.

Thay doi von dieu Ig Cong ty trong nam 2020: khong c6.

d. Giao djch cd phieu quy: khong c6.

e. Cac chirng khoan khac: khong c6.

6. Bao cao tac dgng lien quan den moi trvr&ng va xa hgi cua c5ng ty

a. Tuan thu phap lu^t ve bao vg moi truomg

-  So Ian bj xu phat vi pham do khong tuan thu luat phap va cac quy djnh ve moi

truong: khong c6.

-  Tong so tien do bi xu phat vi pham do khong tuan thu luat phap va cac quy dinh ve

moi truong: khong c6.

b. Chinh sach lien quan den nguoi lao dgng
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Chat lugng nguon nhan luc la mot trong nhung yeu to quan trpng quyet dinh sir phat triln

lau dai va ben vGng, do vay Cong ty luon dp myc tieu xay dung doi ngu nhan vien chuyen

nghiep, nSng dpng. Tinh den ngay 31/12/2020 tong so nhan vien cua Cong ty la 43 nguai.

Chinb sach doi \&i nguoi lac dyng:

Che do lam vi^c

Nguai lao dong Ito vi?c trong Cong ty deu dugc Cong ty ky ket hgp dong lao dgng va

du(?c tham gia day du cac che dp bdo hilm x3 hpi va bdo hiem y te, b^o hiem that nghi?p.

C6ng ty thuc hipn che dp lam vi^c, che dO nghi ngoi ddi v6i ngubri lao dpng nhu che dp

Ito them gio, che dp nghi li, Tet, phep, che dp thai san, chSm s6c con nh6... theo diing

quy dinh cua ph^p Iu$t lao dpng.

Chinh sdch tuyin d^ng, ddo t^o

HPig nSm Cong ty quan tan den vi?c nPig cao trinh dp cua ngudi lao dpng va chu trpng

vao cac hop dpng dao tyo nang cao kidn thuc, ki nSng \h chuyen mon, nghipp vu. Cong ty

cung thudug xuyen bo sung nhmi s\r phu hpp vai nhu cau cong vipc vdi cac chinh sach de

thu hut nguon nhan lyc chP lupng cao.

Chinh sdch lu&ngt thir&ng, phuc 10

Chinh sdch luang vd thuang: Cong ty c6 che dp d3i ngp va dam bao quyen Ipi cho ngub^i

lao dpng theo quy djnh cua phap luat. Cong ty cung c6 chinh sach thuang hang ki, thuang

dot xuP cho ca nhan va tap the cSn cu vao hi?u qua cong vi?c cung nhu nhihig thPih ti'ch

noi bat.

Bdo hiim vd phuc lai: Vi?c trich npp bao hiem xa hpi, bao hiem y te va bao hiem thp

nghiep dupe Cong ty trich npp theo dung quy dinh cua phap luat hi?n hPih. Cong ty thuc

hien cac chl dp bao dam xa hpi cho nguai lao dpng theo Luat lao dpng, Npi quy lao dpng.

Cong ty luon quan tarn den dai song va cai thi?n dieu ki?n cho can bp nhan vien.

c. Bao cao lien quan den tr^ch nhif m doi v6i cpng d6ng dja phirong

Nam 2020, PVIRe da tham gia cdc phong trao phat dpng tai dja phuang, d6ng g6p vao cdc

quy ho trp va cdc hoat dpng tu thi?n khac nhu hien mau nhan dao, ung hp nguM dan bj anh

huang do bao lu.

III. Bao cao va danh gia cua Ban Giam doc

1. Danh gia ket qua boat dpng san xuat kinb doanh

So vai ket hoach kinh doanh 2020 da dupe Dai hpi dong c6 dong thong qua, ket qua kinh
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doanh nSm 2020 da d^t dugrc nhu sau:

- Tong doanh thu dat 1.894,6 ty dong, hoan thanh 108% ke ho^ch; trong do doanh

thu tir hoat d^ng nhan TBH dat 1.481,7 ty dong, dat 108% kd hoach.

- Tong chi phi la 1.713,7 ty d6ng, tuang duong 107% kS ho^ch;

- Lgi nhuan trudc thue dat 180,9 ty dong, hoan thanh 113% ke ho^ch va tang tnrdrng

6,1% so v6i Cling ky. Trong do, Igri nhuan tu hoat dong dau tu tai chinh dat 56,4 ty

dong, hoan thanh 112,5% ke hoach va tang truong 18% so vdi cung ky.

2. Tinh hlnh t^i chinh

a. Tinh hinh tat s^n

Bern vf: tri^u dong

Chi tiet

2020 2019 Tang giam

So tien
Ty

trpng
S6 tiin

Ty

trpng
+/- %

Tien va cac khoan

dau tu tai chinh
1.819.193 40,2% 1.584.822 35,3% 234.371 14,8%

Cac khoan phai thu

ngSn h^n
431.894 9,5% 589.357 13,1% (157.463) - 26,7%

Tai san tai

bao hiem
2.045.906 45,2% 2.090.312 46,6% (44.406) -2,1%

Tai san khac 230.251 5,1% 225.197 5% 5.054 2,2%

Tong tai san 4.527.244 100% 4.489.688 100% 37,556 0,8%

No phai tra 674.859 14,9% 726.915 16,2% (52.056) -7%

Du phong

nghipp vu
2.910.240 64,3% 2.902.517 64,6% 7.723 0,3%

Von chu so hiJu 942.145 20,8% 860.257 19,2% 81.888 10%

Tong nguon von 4.527.244 100% 4.489.688 100% 37.556 0,8%

Tong tai san cua PVlRe tai thai diem 31/12/2020 dat 4.527,2 ty dong, so vai thM diem

cuoi nam 2019 tang 37,6 ty dong (0,8%), chu yeu do la tien va cac khoan dau tu tai chinh

tang 234,4 ty dong, cdc khoan phai thu va tai san tai bao hilm giam Ian lugt la 157,5 ty
dong va 44,4 ty dong.

Ve Co cau tai san t^i thai diem cuoi nam 2020 tai san tai bao hiem c6 gia trj 2.045,9 ty

dong chiem ty trpng cao nhat vai 45,2% tong tai san. Tien va cac khoan dau tu tai chinh

chi6m la 1.819,2 ty dong chiem 40,2% ty trpng t6ng tai san. Cac khoan dau tu tai chinh
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cua PVIRe chu ylu la tien gui ngSn va dm h^, diu tu vao 2 quy POP, PIP va trai philu
cha den ngay dao h^.

Tai thai diem 31/12/2020 Phai thu ngan ban khdch hang la 431,9 ty d6ng, giam 157,5 ty
so vai thai dilm dau nSm. Phai thu ngin h^ khach hang chiem 13,1% trong ca cku tai san.
Cdc khoan ng phai thu chu y8u la cong ng trong thanh toan tdi b^o hilm va dugc trich dg
phong day du theo dung qui djnh.

b. Cc cau nguon von

Ng phai tra tai thai diem 31/12/2020 la 674,9 ty dong, chiem 14,9% ty trgng ngu6n v6n

giam 52,1 ty d6ng so vai thai diem dau nSm. Cong ng phai tr^ chu y^u la cong ng thanh
toan tai bao hiem va dugc thanh toan theo thoa thuan giOa c^c ben tham gia bao hidm v^

tai bao hiem.

Cac kho^ du phong nghi?p v\i la 2.910,2 ty d6ng, c6 ty trgng Idn nh& trong ca ciu ng
phai tra chiem 64,3% tang 7,7 ty dong so vai thdi diem dau nSm.

Ve Nguon von, von chu sd hChi tai thai diem 31/12/2020 la 942,1 ty d6ng, tang 37,6 ty

dong so vai thai diem dau nSm.

3. Nhihig cai tien ve ca can to chirc, chinh sach, quan ly

Thuc hign chu truang cua HDQT, PVIRe da bo nhigm 01 Truang phong de hoan

thign ca cau to chuc.

Nam 2020, PVIRe da ban hanh va trien khai quy che luang mdi. Quy6n Igi ngudi

lao dpng dugc quan tam va cai thign. Thu nhap nguai lao dpng binh quan tang tren

10% so vdi nam 2019. Dan huang den xay dimg chinh sdch tien luang phu hgp,

CO tac dpng khuyen khfch nguai lao dpng lam vigc sang tpo, higu qua.

4. Ke hoach phat trien trong tirong lai

Chi d^o PVIRe hoan thanh ke hoach nam 2021 vdi cac chi tieu chinh nhu sau:

+ Tong doanh thu

+ Doanh thu phi nhan TBH

+ Tong Igi nhuan ke toan truac thue

-t- Ty Ig chi tra c6 tuc

1.768,6 ty dong

1.377,5 tydOng

170,2 ty dong

16%

Chi d^io Ban dieu hanh dua ra cac giai phdp, chien luge kinh doanh theo sat dien

bien thj trudng nham mpc tieu tang higu qua ciia hopt dpng kinh doanh de tang

trudng Igi nhu^.

Tang cudng cong tac quan trj, giam sat. Phan cong nhigm vp, ke hoach lam vigc tdi

timg thanh vien HDQT. Xay dpng hg thong KiSm toan npi bp va Quan tri nii ro.

Chi dao cong tdc ra soat, danh gia va quy hoach can bp.

Hoan thanh cdc thu tpc trien khai tang von bang hinh thuc chao ban dau gia c6
phieu PVI Re ra cong chung.
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Xay d\mg h? thong Cong ngh? thong tin hi?n dai dk thi^n ti?n cho vi^ qu^ tri h?
thong.

5. Bao c^o t^c dpng lien quan den m6i trvdug xSi hpi cua cdng ty: dS bdo cao t^i

phan Tinh hinh hoat dgng nto 2020.

IV. Danh gia cua Hgi dong quan trj ve boat dgng cua Cong ty
^  X1. To chirc c^c cugc hgp theo chirc n^ng, nhifm vu quyen ban:

Trong nSm 2020, HDQT PVIRe da to chuc thanh cong 01 ky hpp DHDCD thudug niSn

nSm 2020 va 01 Ian lay y kien c6 dong bang van ban, to chuc 04 ky hpp HDQT djnh ky va

da ban hanh 18 Nghj quyet de chi dao va dieu hanh cac boat dpng cua PVIRe trong thkm
quyen.

Kipn toan HDQT; Hoan thanh vipc mien nhipm va bau bo sung thay the thanh vien HDQT,

hoan thien quy djnh phan cong nhiem vu cho tung thanh vien HDQT.

2. Chi dao ho^n th^nh ke hoach kinh doanh:

can cu vao ke hoach kinh doanh nam 2020, HDQT PVIRe da chi dgo Cong ty th\rc hipn

hoan thanh vupt muc cac chi tieu dupe giao nhu sau:

Tong doanh thu dat 1.894,6 ty dong, tuong duong 108% so vdi ke hoach;

Tong chi phi la 1.713,7 ty dong, tuong duong 107% so v6i ke hoach;

Tong Ipi nhu^ ke todn trudc thue dgt 180,9 ty dong, tuong duong 113% ke hoach;

Dam bao ty Ip chi tra c6 tuc la 16%, da hoan thanh tam ung chi tra tgm ung c6 tuc nam

2020 vao thang 1 nam 2021 voi ty Ip 9%, du kien chi tra 7% sau khi hpp DHDCD

thuong nien nam 2021.

3. Chi dgo cong t^c kipn toan co* can to chuc va cong tac can bp:

HDQT da thong qua va ra Nghi quyet bo nhipm Truong Kiem todn npi bp ke tu ngay

24/02/2020, bo nhipm Giam doc quan trj rui ro ke tu ngay 22/07/2020, phe duypt chu

truong bo nhipm 01 Truong phong de hoan thipn co cau to chuc.

4. Hoat dpng dan tu tat chinh hipu qua:

Tong von dau tu tai chinh binh quan nam 2020 dat 1.672 ty dong, tang 217 ty dong so vdi

nam 2019. Ty trpng Ipi nhu^ DTTC tren Tong Ipi nhuan truoc thue dpt 69%.

Bang: Hoat dpng dau tu tat chinh

Dan vf: ty dong

Chi tieu
Ke hopch

Ifly ke
Th\rc hipn
L0y ke

% so \(n

KH lay kl

LOy ke
cung ky
2019

% so v61

cOng ky

Doanh thu tai chinh 123.7 147.8 120% 135.1 109%

Chi phi tai chinh 13.4 23.3 175% 12.4 188%

Lpl nhuan HDTC 110.3 124.5 113% 122.7 101%
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Lgri nhuan boat dpng dau tu tai chinh dat 124,5 ty, hoan thanh 113% so vai ki ho^ch d6 ra.

Nguyen nhan la do:

-  Trong nSm ho^t dgng tien gui ngan h^g dat ISi suat binh quan 7,5%/nam tuong

ducmg vai th\rc hign nSm 2019, trong dieu kign 131 suat tien gui chung ciia thj truong

giam manh do tinh hinh djch bgnh.

-  Tich c\rc thu doi cong ng nhanh chong, toi da boa bigu qua ddng tien cua cong ty,

nang cao bigu qua dau tu.

5. Cong t^c qu3n trj c6ng ty:

Niem yet tbanb cong cbung khoan cua PVIRe tren So giao djcb cbung kboan Ha Npi

(HNX):

-  30/09/2020: PVIRe dugc chap thu^n niem yet t^i HNX;

-  24/12/2020: Co pbieu PVIRe (PRE) cbinb tbuc giao djcb tren HNX vdi muc gi3

tbam chieu trong ngay giao djcb dau tien la 20.000 ddng/c6 pbieu.

6. Th3nh cong trong vife bao vf dny tri xep hang tin nhi^m B++:

N3m 2020, PVI Re dS tbanb cong trong vigc bao vg duy tri xep b^g tin nhigm muc B++

(Tot) trong boi canb rat nbieu nba Tai bao biem tren the gidi bj ha muc xep bang do anh

hudng bai djcb Covid-19.

7. Ho^t dgng thanh toan cong ng:

Trong n3m 2020, HDQT PVIRe da c6 cbi dao quyet liet ve cong tac tbu doi cong ng, Ban

dieu banb da tich cgc giai quyet van de cong ng vdi cac kbacb bang con nbieu vudng

mac. Ket qua, trong nam 2020, PVIRe da tbu doi dugc nbieu khoan ng ton dgng. Ty le

thu doi cong ng TBH d^t 86%, tang 10% so vdi nam 2019, trong dd ty Ig tbu doi cong ng

ve bdi thudng d^t 83%, tang ban 15% so vdi nam trudc.

Tai 31/12/2020, PVIRe da dugc boan nhap 1,2 ty ddng cbi phi d\i phdng pbai tbu kbd doi

so vdi thai diem dau nam.

8. Quyen Igi ngirdi lao dgng:

Nam 2020, HDQT PVIRe da cbi dgo xay dgng va ban banb, tridn khai Quy cbd tra luang

mdi tbeo nguyen tac dam bao cbi tra tien luang dga tren gia trj cong hien, tinh chat cong

vigc va higu qua kinh doanb. Vigc trien khai Quy che tra luang mdi c6 tac dgng tao dgng

Igc Idn de tbuc day nang cao nang suat lao dgng, t^o sg gin ket lau dai cua ngudi lao dgng
vdi cong ty cung nbu thu hut nhihig nhan sg gidi, cd trinh dg chuyen mdn ky thuat cao.

9. Cong tac giam sat Ban dieu hanh va cac can bg quan ly:

Theo cbuc nang, nhigm vg va quyen ban cua minb, HDQT da tbgc bign giam sat vigc dieu

banb cua Tong gidm doc va cac can bg quan ly cua Cong ty trong nam 2020:

-  Giam sat qua trinh to chuc thgc hign cac nghj quyet va quyet dinh cua Hgi ddng quan

tri;
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-  Tham d\r cac cuOc hgp giao ban cua Tong giam doc, cac th^nh vien Ban dikxi hMi,
cac can bp quan ly;

-  Kip thdi chi dao va ph6i hgp vai Ban dieu h^nh xu ly cAc vdn d^ t6n tai trong cong
tac nhan s\r;

-  Theo sdt boat dpng kinh doanh ciia Cong ty, ky cac vSn ban, xu ly cong vipc thupc

nhipm v\i, quy6n cua Hpi d6ng quan tri do T6ng giam doc trinh;

- Ve cong tdc dau tu, HDQT da sat sao chi d^o Ban dieu hanh theo dQi cdc biln dpng
cua thi truong dl len cac phuong an dau tu dam bao hipu qud, an toan, phu hpp vdi
quy dinh cua Phap luat cung nhu dam bao an toan va phat trien ngudn v6n cua Cong

ty-

10. Cdc ke ho^ch, djnh hiro'ng cua Hpi dong quan trj

Chi d^o PVIRe hoan thanh ke hoach ndm 2021 vai cdc chi tieu chinh nhu sau:

+ Tdng doanh thu: 1.768,6 ty dong;

+ Tong chi phi: 1.598,4 ty dong;

+ T6ng Ipi nhu^ kk todn truac thu6: 170,2 ty dong;

+ Ty Ip chi tra c6 tuc: 16%

Chi dgo Ban dieu hanh dua ra cdc giai phap, chien lupc kinh doanh theo sdt dien

bien thj truong nhto mpc tieu tdng hipu qud cua ho^it dpng kinh doanh dk tdng
truong Ipi nhuan.

Tang cudng cong tdc quan trj, gidm sdt. Phan cong nhipm v\i, ke ho^h lam vipc tdi

timg thanh vien HDQT, Xay d\mg hp thong Kiem todn npi bp va Quan trj rui ro.

Chi d^o cong tac rd sodt, danh gid va quy ho^ch can bp.

Hoan thanh cac thii t\xc trien khai tdng von bdng hinh thuc chao bdn dau gid c6

phieu PVIRe ra cong chung.

Xay d\mg h§ thdng Cong nghp thong tin hipn d^ dk thugn tipn cho vi^ quan trj hp
thong.

V. Qudn trj c6ng ty

1. Hpi dong qudn trj

a. Thanh vien vd co cau ciia Hpi dong quan trj:

Hp ten Chuc v\i
Ndm

sinh
Trinh dp So CO phan sdf hihi

Nguyen Anh Tuan
Chu tjch

HDQT
1960

Thpc sy

Qudn trj

Kinh

doanh
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Hp ten Churc vp
Nam

sinb
Trinb dp S6 CO pban so bi3u

Aiexander-Nicolai

Neumann

Tbanb vien

HDQT
1983

Tbac sy

Quan ly

Nguyen Anb Vu

Tbanb vien

HDQT dpc

lap kiem

Truong Kiem

todn npi bp

1978
Tbac sy

Kinb te

Lam Nbat Scm
Tbanb vidn

HDQT
1984

Tbac sy

Quan tri

Kinb

doanb

Trjnb Anb Tuan

Tbanb vien

HDQT kiem

Tong giam

doc

1981

Cu nban

Kinb te

Bao biem

So CO pban ca nban s6 bChi:

86.982 CO pban cbiem

0.12% von dieu Ip.

So CO pban dai dien sd bQm:

14.016.745 CO pban cbiem

19,25% v6n diku Ip

Trucmg Minb Due
Tbanb vien

HDQT
1974

Tbac sy

Quan tri

Kinb

doanb

So CO pban dai dipn sd bum:

16.744.000 CO pban cbiem

23,00% v6n diiu Ip

b. Cac tieu ban thupc Hpi dong qu^ tri: Khong c6

c. Cac boat dong cua Hoi dong qu^ tri:

Trong nam 2020, HDQT PVI Re da thirc hi?n giam sat cac boat dpng cua Ban Tong gito

doc mQt cacb sau sat, kip tboi dua ra nbung cbi dao nb^ giup Ban Tong giam doc dieu
banb boat dong kinb doanb mpt cacb tbuan lai, bi?u qua pbu bgfp voi cac quy dinb cua

pbap luat, Dieu 1? PVI Re cung nbu tbeo dung Ngbi quyet ciia D^i bpi dong c6 dong tbucmg

nien, cac Ngbi quyet cua HDQT. Mgt so cong vi^c cu tbe nbu sau:

HDQT da to cbuc tbanb cong buoi bop DHDCD tbuong nien nSm 2020 vao ngay

27/03/2020. T^ DHDCD tbucmg nien nSm 2020, ngoai vi^c tbong qua cac npi dung

bao cao dinb ky bang nSm, DHDCD da tbong qua vi^c bau b6 sung thay the 02 tbanb

vien HDQT nhi^m ky 2018-2023.

Trong nSm 2020, HDQT da to cbuc 04 pbien bop HDQT vao cac ngay 24/02/2020,

01/06/2020,26/08/2020 va 03/12/2020. Cac pbien bop cua HDQT cung tbucmg xuyen

CO su tham gia cua toan bp cac tbanb vien Ban Tong giam doc, Ban Kiem toan npi bp
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de Cling nSm bat dugc tinh hinh cung nhu dua ra cac y kien dong gop de HDQT can

nhSc, xem xet tnrac khi dira ra Nghj quyet, Quyet dinh. HDQT da ban hanh 18 Nghj

quyet HDQT, trong do c6 13 Nghi quyet dugfc thong qua bang hinh thuc lay y kien cdc

thanh vien HDQT b^g van ban de thuc hi?n vai tro dinh huong, chi dao va giam sdt
cac ho^t dpng ciia cong ty.

HDQT cung thuong xuyen tham dp cdc cupc hpp giao ban, cdc bdo cdo djnh ky cua

Ban Tong gidm doc dk nto bdt va dua ra nhihig chi dao kip thdi d6i voi hoat dpng kinh
doanh cung nhu tinh hinh tdi chfnh ciia cong ty.

HDQT da chi dao cong ty hoan thanh vupt mxxc cdc chi tieu ke hoach ndm 2020 ca a

doanh thu va Ipi nhuan, dp kien ty Ip chi tra c6 tuc ndm 2020 s6 theo dung cam ket voi

DHDCD.

- HDQT da chi dpo va gidm sdt hoat dpng cua Ban Tong gidm doc trong cong tdc

hoan thipn mo hinh quan tri doanh nghipp, tiep tuc xay dpng vd hoan thipn cdc Quy

che, Quy dinh npi bp.

d. Cac hoat dpng cua cdc tieu ban thupc Hpi dong quan tri: khong c6

2. Ban kiem toan

a. Thanh vien va co cau Ban Kiem todn (BKT):

STT Thdnh vien BKT Chu-c vp
Ngay bdt dau/khong
cdn td thanh vien

BKT

Trinh d$ chuySn
mdn

1 Nguyin Anh Vu Trudng Ban Bo nhipm 24/02/2020 Thpc sj Kinh td

b. Ho^t dpng cua Ban Kiem todn (BKT):

-  Cupc hpp cua BKT: 04 cuqc hqp

-  Hoat dpng gidm sdt cua Ban Kiem toan doi vdi HDQT, Ban Tong gidm doc vd c6

dong: Trong ndm 2020, Ban Kiem toan da thpc hipn 04 Bdo cdo Kiem tra, gidm sdt;

npi dung chii yeu Id ve Tinh hinh hoat dpng kinh doanh, tinh hinh tai chinh cung

nhu tinh hinh thpc hipn nhipm vu quan ly, dieu hanh cua HDQT va Ban Tong gidm

d6c. Cdc bdo cdo ndy da dupe trinh bdy thao luan tai cdc cupc hpp HDQT, Truong

Ban Kiem todn cung dd tham dp cac cupc hpp HDQT dd kjp thai ndm bdt tinh hinh

hoat dpng cua HDQT, Ban T6ng gidm d6c vd Cong ty noi chung.

-  Sp ph6i hop hoat dpng giQ:a BKT doi vai hoat dpng cua HDQT, Ban Gidm d6c dieu

hdnh va cac cdn bp quan ly khdc: HDQT, Tong Gidm doc ho trp va tao diSu ki^n de

BKT thpc hipn t6t chuc ndng cua minh, BKT nhan dupe day dii tdi lipu lien quan

tdi cdc cupc hpp cua HDQT. Cdc y kien cua BKT gui tdi HDQT vd Tong Gidm doc

dupe phan phoi day du vd kjp thai.
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3. Cac giao djch, thu lao c^c khoan Igi ich cua Hpi dong qu^n trj, Ban gi^m doc

Ban kiem toan

a. Luang, thuong, thu lao, cac kho^ l(;ri ich: chi tiet tai Bao cao tm chinh dinh kem.

b. Giao dich c6 phieu cua nguch ngi bp: khong c6.

c. Hpp d6ng hoSc giao djch vdi ngu6i npi bp: chi tiet tai B^o cao tai chinh dinh kem.

d. Danh gia vi^c thpc hi^n cac quy djnh ve qu^ trj cong ty (Neu r6 nhOng npi dung chua th^rc

hi^n dupe theo quy djnh phap luat ve qu^ trj cong ty. Nguyen nhan, giai phap va ke hoach

khic phuc/k8 ho^ch tSng cuang hi?u qua trong ho^t dpng qu^ trj c6ng ty): khong c6.

VI. Bao cao tai chinh

1. Y kien kiem todn

Theo y kien cua chiing toi, Bao do tai chinh da ph^ dnh trung thpc vk hpp ly tren cac khia canh

trpng y8u tinh hinh tai chinh cua long Cong ty C6 ph^ Tai Bao hiem PVI tgi ngay 31 thang 12
n3m 2020, cung nhu ket qua hoat dpng kinh doanh va tinh hinh luu chuyen tien tp cho nSm tm

chinh k6t thuc cung ngay, phu hop vai Chu^ mpc ke toan, Che dp ke to^ doanh nghipp Vi^

Nam va cac quy djnh phap ly c6 lien quan den vipc lap va trinh bay Bko cao tai chinh.
.2

2. B^o c^o tki chinh dupe kiem to^n:

Bao cao tai chinh nSm da dupe kiem toan dupe dinh kem bao gom: Bang can doi ke toan; /

Bao cao ket qua boat dpng kinh doanh; Bao cao luu chuyen tien tp; Ban thuyet minh Bao

cao tai chinh theo quy djnh phap luat ve ke toan va kiem toan.

XAC NH^N cua DIfN THEO PHAP LU^T CUA CONG TY

TONG CONG

CO PH

TAI

P

vh

tong giam doc
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVi, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Vigt Nam

BAO CAO CUA BAN TONG GIAM DOC

Ban Tong Giam doc Tong Cong ty Co phan Tai Bao hiem PVI (gpl tat la "Tong Cong ty") dp trinh bao cao
nay cung vdi bao cao tai chinh cua Tong Cong ty cho nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam
2020.

Hp! OONG QUAN TRj VA BAN TONG GIAM OOC

Cac thanh vien cua Hpi dong Quan tn va Ban Tong Giam doc Tong Cong ty da dieu hanh Tong Cong ty
trong nam va den ngay lap bao cao nay gom:

Hoi done Quan tri

6ng Nguyen Anh Tuan
Ong DtfOng Thanh Francois

Ong Lam Nhat Son

Ba Pham Thj Thanh Nga

Ong Trirong Minh Oirc

Ong Trinh Anh Tuan

Ong Alexander Nicoiai Neumann

Ong Nguyin Anh Vu

Ban Tone Giam doc

Ong Trinh Anh Tuan

Ba Le Thj Thuy

Ong Nguyin Hong Long
Ong Phan Trjnh Quoc Kien

Ong Ngo Thanh Hai

Chu tich

Pho Chu tich (mien nhiem ngay 27 th^ng 3 nam 2020)
Thanh vIen

Thanh vien (miin nhipm ngay 27 thang 3 nam 2020)

Thanh vien

Thanh vien

Thanh vien (bo nhiem ngay 27 thang 3 nam 2020)
Thanh vien (bo nhiem ngay 27 thang 3 nam 2020)

Tong Giam doc

Giam doc Khdi Kinh doanh 1

Giam doc Khoi Kinh doanh 2

Giam doc Khoi Ho?t dong

Ke toantrircrng

TRACH NHIEM CUA BAN TONG GIAM OOC

Ban Tong Giam doc Tong Cong ty c6 trach nhiem lap bao cao tai chinh phan anh mot each trung thyc
va hop iy tinh hinh tai chinh cua Tong Cong ty tai ngay 31 thang 12 nam 2020, cung nhir ket qua ho^t
dong kinh doanh va tinh hinh lu*u chuyen tien te cua Tong Cong ty cho nam tai chinh ket thuc cung
ngay, phu hop vdi chuan mi/c ke toan, che do ke toan ap dyng cho cac doanh nghifp bao hiem Vi#t
Nam va cac quy djnh phap Iy c6 lien quan den viec lap va trinh bay bao cao tai chinh. Trong vi|c l|p
bao cao tai chinh nay, Ban Tong Giam doc dtroc yeu cau phai:

•  Li/a chon cac chinh sach ke toan thfch hop va ap dung cac chinh sach do mpt each nhat quan;

•  Ooa ra cac xet doan va irdc tinh mot each hop Iy va than trong;

•  Neu ro cac nguyen tac ke toan thich hop c6 dooc tuan thu hay khong, c6 nhOng ap dung khac bipt
trpng yeu can du'Oc cong bo va giai thich trong bao cao tai chinh hay khong;

•  Lap bao cao tai chinh tren co scr hoat dong lien tqc trCf trocmg hop khong the cho rang Tong Cong
ty se tiep tuc hoat dpng kinh doanh; va

•  Thiet ke va thi/c hien h| thong kiem soat noi bo mpt each hOu hipu cho myc dich lap va trinh bay

bao cao tai chinh hop iy nham han che rui ro va gian Ian.
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TONG c6nG TY CO PHAN TA! BAG HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach

Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Vi?t Nam

BAO CAO CUA BAN TONG GIAM OOC (Tiep theo)

Ban long Giam doc long Cong ty chju trach nhiem dam bao rang so ke toan dtrgfc ghi chep mot each
phu hgrp de phan anh mot each hgrp ly tinh hinh tai chinh cua long Cong ty cr bat ky thdi diem nao va
dam bao rang bao cao tai chmh tuan thu chuan myc ke toan, che do ke toan ap dung cho cac doanh
nghiep bao hiem Vi^t Nam va cac quy djnh phap ly c6 lien quan den vi?c lap va trinh bay bao cao tai
chinh. Ban long Giam doc cung chiu trach nhiem dam bao an toan cho tai san cua Tong Cong ty va
thi/c hi?n cac bifn phap thich hyp de ngan chan va phat hi|n cac hanh vi gian l|n va sai phgm khac.

Ban long Giam doc xac nhan rang long Cong ty da tuan thu cac yeu cau neu tren trong viec lap bao
cao tai chinh.

Thay mat va dgi dien cho Ban long Giam doc,

TO CONG TY

PHAN

"rinh Anh Tuan

Tong Giam doc

Ha Noi, ngay 17 thang 02 nam 2021

5 T^

H
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BAO CAO KIEM TOAN DOC LAP

Kinh gCrl; Cac Co dong

Hoi dbng Quan trj va Ban Tong Giam doc
Tong Cong ty Co phan Tal Bao hiem PVI

Chung toi da kiem toan bao cao tai chfnh kern theo cua Tong Cong ty Co phan Tai Bao hiem PVI (gpi tat
ia "Tong Cong ty"), diroc lap ngay 17 thang 02 nam 2021, tir trang 05 den trang 37, bao gom Bang can
doi ke toan tai ngay 31 thang 12 nam 2020, Bao cao ket qua hoat dpng kinh doanh, Bao cao Itfu
chuyen tien te cho nam tai chinh ket thuc cung ngay va Ban thuyet minh bao cao tai chlnh.

Trach nhiem cua Ban Tong Giam doc

Ban long Giam doc long Cong ty chju trach nhifm ve vipc lap va trinh bay trung thi/c va hop ly bao
cao tai chlnh cua long Cong ty theo chuan mi/c ke toan, che do ke toan ap dyng cho cac doanh nghiep
bao hiem Vi§t Nam va cac quy dinh phap ly c6 lien quan den vipc lap va trinh bay bao cao tai chlnh va
chiu trach nhlpm ve kiem soat npi bp ma Ban Tong Giam doc xac dinh la can thiet de dam bao cho vipc
lap va trinh bay bao cao tai chlnh khong c6 sai sot trpng yeu do gian Ian hoac nham lin.

Trach nhi$m cua Kiem toan vien

Trach nhipm cua chung toi la du-a ra y kien ve bao cao tai chlnh dya tren ket qua cua cupc kiem tocin.
Chung toi da tien hanh kiem toan theo cac chuan myc kiem toan Viet Nam. Cac chuan myc nay yeu
cau chung toi tuan thu chuan myc va cac quy djnh ve dao dCrc nghe nghiep, lap ke hoach va thyc hipn
cupc kiem toan de dat dypfc sy dam bao hp-p ly ve vipc li|u bao cao tai chlnh cua Tong Cong ty c6 con
sai sot trpng y^u hay khong.

Cong viec kiem toan bao gom thyc hipn cac thu tyc nham thu thap cac bang chCrng kiem toan ve cac
so lieu va thuyet minh tren bao cao tai chlnh. Cac thu tyc kiem toan dypfc lya chpn dya tren xet doan
cua Kiem toan vien, bao gom danh gia rui ro c6 sai sot trpng yeu trong bao cao tai chlnh do gian Ian
hoac nham lin. Khi thyc hien danh gia cac rui ro nay, Kiem toan vien da xem xet kiem soat npi bp cua
Tong Cong ty lien quan den viec lap va trinh bay bao cao tai chlnh trung thyc, hyp ly nham thiet ke cac
thu tyc kiem toan phu hyp vdi tinh hinh thyc te, tuy nhlen khong nham myc dich dya ra y kien ve hipu
qua cua kiem soat no! bp cua Tong Cong ty. Cong vipc kiem toan cung bao gom danh gia tInh thlch hyp
cua cac chlnh sach ke toan dyyc ap dyng va tInh hyp ly cua cac ybc tInh ke toan cua Ban Tong Giam
doc cung nhy danh gia vipc trinh bay tong the bao cao tai chlnh.

Chung toi tin tycmg rang cac bang chirng kiem toan ma chung toi da thu thap dyyc la day du va thlch
hyp lam cy scr cho y kien kiem to^n cua chung toi.

TSn Deloitte fli/pc dung de chi m6t hoac nhieu thanh viSn cua Deloitte louche Tohmatsu Limited, va mang li/di c^c h3ng thanh vien - moi thanh
vien la m$i t6 chCrc doc l|p ve mat phap ly. Deloitte louche Tohmatsu Limited (hay "Deloitte Toan cSu") khong cung dp dich vy cho cac khach hang.
Vui I6ng xem tai website wvw.deioitie.com/about de bilt them thong tin chi^iei.
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BAO CAO KIEM TOAN OOC LAP (Tiep theo)

/ kien cua Kii'm toan viin

Theo y kien cua chung toi, bao cao tai chmh da phan anh trung thyc va hqrp ly, tren cac khia cgnh
trong yeu, tmh hlnh tai chinh cua long Cong ty tai ngay 31 thang 12 nam 2020 cung nhu" ket qua hoat
dpng kinh doanh va tinh hinh lu-u chuyen tien tp cho nam tai chmh ket thuc cung ngay, phu hp-p vdl
chuan myc ke toan, che dp ke toan ap dung cho cac doanh nghiep bao hiem Vipt Nam va cac quy dinh
phap fy CO lien quan den vipc lap va trinh bay bao cao tai chmh.

^0U250n

CONGo

VIET NAM

o.-

Pho long Giam doc

Giay churng nhan dang ky hanh nghe

kiem toan so 0036-2018-001-1

Pham Tuan LInh

Kiem toan vien

Giay chilng nhan dang ky hanh nghe
kiem toan so 3001-2019-001-1

CONG TY TNHH DELOITTE VIET NAM

Ngay 17 thang 02 nam 2021

Ha Noi, CHXHCN Viet Nam
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T0N6 CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Viet Nam

MAU SO B 01-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu* so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bp Tai chmh

BANG CAN OOi KE JOAN

Tql ngay 31 thang 12 nam 2020

Dan vh VND

TWSAN Ma so
Thuyet

minh
So cuoi nam So dau nam

A.TM SAN NGAN HAN 100 3.905.443.953.036 3.584.440.925.388

(100=110+120+130+150+190)

i. Tien va cac khoan tirong dirong tien 110 4 54.685.820.990 85.314.786.197

1. Tien 111 19.685.820.990 45.314.785.197

2. Cic khoan tircmg di/cmgtien 112 35.000.000.000 40.000,000.000

11. Cac khok dau tir tai chmh ngan han 120 5 1.174.959.000.000 628.591.800.000

1. Oauti/ nganh^n 121 1.174.959.000.000 628.591.800.000

III. Cac khoan phai thu ngan han 130 431.893.781.626 589.356.922.010

1. Phai thu khkh hang 131 6 435.89a682.593 593.211.761.902

1.1. Phai thu ve hgrp dong bao hiem 131.1 367.215.454.527 558.435.630.845

1.2. Phai thu khk cua khach hang 131.2 68.684.228.065 34.775.131.057

2. Phai thu ngan h?n khac 135 1.523.085.959 2.915.171.207

3. Dy phong phai thu ngan h^n kho doi 139 7 (5.528.987.926) (5.770.011.099)

IV. Tai san ngan h|n khac 150 197.999.830.099 190.865.285.078

1. Chi phi tra tri/dc ngan h^n 151 8 197.999.830.099 190.855.285.078

1.1. Chi hoa hong chya phan bo 151.1 197.814.338.064 190.389.421.394

1.2. Chi phi tra trydc khac 151.2 185.492.035 475.863.684

V. Tai san tai bao hiem 190 2.045.905.520.321 2.090.312.132.103

1. Dy phong phi nhyipng tai bao hiem 191 15 443.415.199.263 440.249.447.078

2. Dy phong boi thyang nhyyng tai bao hiem 192 15 1.602.490.321.058 1.550.062.585.025

B.TAI SAN DAI HAN 200 621.799.579.870 905.247.077.790

(200=210+220+250+260)

1. Cac khoan phai thu dai han 210 8.000.000,000 8.000.000.000

1. Phai thu dai h^n khac 218 8.000.000.000 8.000.000.000

1.1. Kyquy bao hiem 218.1 8.000.000.000 8.000.000.000

II. Tai san cd djnh 220 1.876.380.844 3.517.966.280

1. Tai san c6 djnh hCru hlnh 221 9 781.422.116 1.181.386.048

Nguyen gia 222 8.591.869.385 8.398.451.385

Gia trj hao mon luy ke 223 (7.810.447.269) (7.217.065.337)

2. Taisancodinh vohinh 111 10 1.094.958.728 2.336.580.232

Nguyen gia 22S 23.908.313.000 23.375.313.000

Gia tri hao mon luy ke 229 (22.813.354.272) (21.038.732.768)

III. Cac khoan dau ty tai chinh dai h^n 250 5 589.548.450.000 870.915.650.000

1. Dauty dai h^nkhk 258 589.548.450.000 870.915.650.000

IV. Tai san daih^n khac 260 22.374.749.026 22.813.461.510

1. Chi phitratrybc dai h^n 261 8 22.374.749.025 22.813.461.510

t6n6TAI san (270=100+200) 270 4.527.243.532.906 4.489.688.003.178

Cac thuyet minh kem theo la mot bo phgn hap thanh cua bao cao tai chinh nay
5
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HI EM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Gi%, Ha Noi, CHXHCN Viet Nam

MAU SO B 01-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu" so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bo Tai chmh

BANG CAN 001 KE TOAN (Tiep theo)

Tgi ngay 31 thang 12 nam 2020

NGUON VON
Thuyet

minh

A. NQ-PHAITRA (300=310)

t. Np'ngan h^n

1. Phai tra cho n^cri ban

1.1. Phai tri ve hgrp dbng bao hiem

1.2, Phai tri khac cho ngirdi ban

2. Thue va cac khoan phai npp

3. Phai tra ngircri lao dpng

4. Cac khoan phai tra, phai npp ngan h?n khk

4.1. Doanh thu hoa hong chira di/pc hircmg

4.2. Cac khoan phai tri khac

5. Quy khen thLfcmg, phijc M

6. Dy phong nghippvy

6.1. Dy phong phi nh^n tai bao hiem

6.2. Dy phong boi thi/crng nh|n tai bao hiem

6.3. Dy phong dao dpng ion

300

310

312

312.1

312.2

314

315

319

319.1

319.2

323

329

329.1

329.2

329.3

11

12

13

14

15

15

15

B. VON CHU SO Hiru (400=410)

I. Von chuso'hij'u

1. Von diu ti; cua chu sd hCru

2. Quydy trO batbupc

3. Lpi nhu?n sau thuechira phan phoi

TONG NGUON VON (440=300+400)

400

410

411

419

421

16

440

CAC CHI TIEU NGOAI BANG CAN 001 KE TOAN

ChItiEU Offnvj

1. Ngo^i t| cac io^i:

06 la My

Bang Anh

Euro

a

Vi Ngoc Scrn

Ngifo'i lap bleu

Ngo Thanh Hal

Ke toan trirang

So cud! nam

Ban vj: VND

So dau nam

3.585.098.462.140 3.629.431.282.492

3.585.098.462.140 3.629.431.282.492

533.841.372.098 595.216.052.044

491.363.869.393 540.886.842.175

42.477.502.705 54.329.209.869

10.214.081.212 7.089.825.031

11.060.091.975 1.059.293.080

116.753.295.171 117.928.126.700

113.730.285.108 116.351.340.192

3.023.010.063 1.576.785.508

2.989.260.159 5.621.337.080

2.910.240.361.525 2.902.516.647.557

736.611.334.127 734.435.883.240

2.068.038.128.143 2.077.690.153.098

105.590.899.255 90.390.611.219

942.145.070.766 860.256.720.686

942.145.070.766 860.256.720.686

728.000.000.000 728.000.000.000

46.923.630.917 39.608.038.763

167.221.439.849 92.648.581.923

4.527.243.532.906 4.489.688.003.178

So cuoi nam So dau nam

1.205.750

22.587

15.595

177.408USD

8.537GBP

rS487- oEUR

( y TONG CONG
I  CO PHAN \
TAI mo HIEM r

V
:<s

Tr(nh Anh Tuan

Tong Giam doc

Ha Noi, ngay 17 thang 02 nam 2021

Cac thuyet minh kern theo la mgt bo phgn hg^p thanh cua bao cao tai chmh nay
6
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAD HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Giay, Ha Npi, CHXHCN Vi|t Nam

MAU SO B 02-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bq Tai chinh

BAO CAO KET QUA HOAT OQNG KINH DOANH

Cho nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2020

PHAN I: BAO CAO K^^ QUA HOAT OQNG KINH DOANH TONG HOP

Dan vj: VND

CHiTlIU Ma so Nam nay Nam tnro'c

1. Doanh thu thuin ho?t dpng kinh doanh bao hiem 10 772.728.971.929 687.258.093.046

2. Doanh thu boat dgng tai chinh 12 147.838.451.550 135.108.542.063

3. Thu nhap khac 13 -
45.912.000

4. long chi phi hoat dpng kinh doanh bao hiem 20 682.116.943.953 613.207.223.035

5. Chi phi hoat dpng tai chinh 22 23.347.111.305 12.418.480.948

5. Chi phi quan ly doanh nghiep 23 34.236.294.437 26.314.818.743

7. Chi phi khac 24 6.111.657 -

8. long ip"! nhu|n ke toan truo'c thue SO 180.850.962.127 170.482.024.383

(50 = 10+12+13-20-22-23-24)

9, Chi phi thue TNDN hien hanh 51 34.710.713.284 29.835.568.899

10. Lpi nhu|n sau thue thu nhap doanh 60 146.150.248.843 140.646.455.484

nghilp (50=50-51)

11. Lai CP ban tren c6 phieu 70 1.763 1.749

oo:

TY

rxE

AM

Cac thuyet minh kem theo la mgt bo phgn hcrp thanh cua bao cao tai chfnh nay
7
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Viet Nam

MAU SO B 02-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu" so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bo Tai chinh

BAG CAO KET QUA MOAT OQNG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2020

PHAN 11: BAG CAG KET QUA HGAT DONG KINH DGANH THEG HGAT GONG

CHI TIEU

1. Doanh thu ph( bao hllm (01 > 01.2-01.3)

- Phi nhlntai bao hiem

- Tang di/ phong phi nhan tai bao hiem

2. Phi'nhtrqtig tai bao hiem (02 = 02.1-02.2)

- Tong phi nhirijmg tai bao hiem

-Tang/{Giam) di; phong phi nhi/cmgtai bao hiem

3. Doanh thu phi bao hiem thuan (03^01-02)

4. Hoa hong nhu'ptig tai bao hiem va doanh thu khac

hoat apng kinh doanh bao hiem (04=04.1+04.2)

- Hoa hong nhircmgtai bao hiem

- Doanh thu khk ho?t dpng kinh doanh bao hiem

5. Doanh thu thuan hoat dong kinh doanh

bao hiem (10=03+04)

6. Chi boi thircmg

7. Thu boi thi/cmg nhirgng tai bao hiem

8. (Giamj/Tang di; phong boi thircmg

nhan tai bao hiem

9. (Giam)/Tang di/ phong boi thircmg

nhirgmgtai bao hiem

10. Tong chi boi thirong bao hiem

(15=11-12+13-14)

11. Tang dir phong dao dpng Ion

12. Chi phi khac hoat dpng kinh doanh

bao hiem (17=17.1+17.2)

• Chi hoa hong bao hiem

- Chi phi khk ho9t dpng kinh doanh bao hiem

13. Tong chi phi hoat dpng kinh doanh

bao hiem (18=15+15+17)

14. Lpi nhuan gpp hoat dpng kinh doanh

bao hiem (19=10-18)

^  Thuyft
Ma so I

minh

01

01.2

01.3

02

02.1

02.2

03

04

04.1

04.2

10

11

12

13

14

15

16

17

17.1

17.2

18

19

17

18

19

20

Nam nay

1.479.517.996.934

1.481,693.447.821

2.175.450.887

971.851.427.770

975.017.179.955

3.165.752.185

507.666.569.164

265.062.402.765

251.733.355.063

13.329,045.702

772.728.971.929

674.452.632.649

483.292.838.543

(9.652.024.955)

(47.572.353.957)

229.080.133.118

15.200.288.036

437.836.522.799

381.840.093.319

55.995.429.480

681116.943.953

90.612.027.976

Dan vj: VND

Namtnrdt

1.381.910.146.902

1.512.862.432.262

130.952.285.360

949.245.603.490

945.789.036.012

(3.456.567.478)

431664.543.412

2S4.6Q3.S49.634

242.714.082.257

11.889,467,377

687.268.093.046

577.129.756.932

422.593.166.601

473.922.154.553

416.612.072.087

211.846.672.797

17.012.201.888

384.348.348.3S0

338.024.359,707

46.323.988.643

613.207.223.035

74.060.870.011

Cac thuyet minh kem theo la mgt bg phgn hap thanh cua bao cao tai chinh nay
8
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Ph^m Van B^ch
Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Viet Nam

MAU SO B 02-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu" so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bo Tai chmh

BAD CAO KET QUA HOAT DONG KINH DOANH (Tiep theo)
Cho nam tai chmh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2020

PHXn II: BAO cad kIt QUA HOAT 06nG KINH DOANH THEO HOAT DONG (Tiep theo)

CHI TIEU

15. Doanh thu ho^t dpng tai chmh

16. Chi phi ho?t dpng tai chinh

17. Lpi nhu|n gpp hoat dpng tai chinh

(25=23-24)

18. Chi phi quan ly doanh nghipp

19. Lprj nhu|n thuan tir hoat dpng

kinh doanh (30=19+25-26)

20. Thu nhlpkhk

21. Chi phi khk

22. (L6)/Lpi nhu|n khac (40=31-32)

23. Tdng lpi nhufn ke loan tnrdt thue

(50=30+40)

24. Chi phi thue TNDN hipn hanh

25. Lpi nhu|n sau thue thu nh|p

doanh nghipp (60=50-51)

26. Lai CP ban tren cd phleu

Vi Ngoc $0*0

Ngiral lap bleu

Ma so

23

24

25

26

30

31

32

40

50

51

60

70

Thuyet

minh

21

22

23

25

26

Ngo Thanh Hal

Ke toantriro'ng

Nam nay

Oan vj: VND

Nam tnrdrc

147.838.451.550

23.347.111.305

124.491.340.245

34.236.294.437

180.867.073.784

6.111.657

(6.111.657)

180.860.962.127

34.710.713.284

146.150.248.843

1.763

135.108.542.063

12.418.480.948

122.690.061.115

26.314.818.743

170.436.112.383

45.912.000

45.912.000

170.482.024.383

29.835.568.899

140.646.455.484

1.749

CONG TYTON

PHAN

HIEMBAO

"l/inh Anh"tuan
/TongGlam doc

Ha NqI, ngay 17 thang 02 nam 2021

■f

Cac thuyet minh kem theo la mpt bo phgn hqfp thanh cua bao cao tai chinh nay
9



"I

i

I

—*

I

1

1

1

1

J

J

J

J

J

J

J

J

J

TONG CONG TY c6 PHAN TAl BAG HIEM PVI
Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Vigt Nam

MAU 50 B 03-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu" so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bp Tai chinh

BAG GAG Ll/U CHUYEN TIEN IE

Cho nam tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2020

CHi TlIU

I. Liru chuyen tien tir hoat dong kinh doanh

1. Hen thu phi, hoa hong va boi thircmg

2. Tien thu ti/ cac khoan thu difoc giam chi

3. Hen thu tir cac hoat dpng kinh doanh khk

4. Tra tien boi thircmg bao hiem

5. Tra tien phi bao hiem, hoa hongva ck

khoan no khk cua kinh doanh bao hiem

6. Tra tien cho ngircfi ban, ngirdi cung cap dich vy

7. Tra tien cho can bp, cong nhan vien

8. Tra tien nppthue va cac khoan no Nha node

9. Tra tien cho cac khoan no khac

10. Hen tarn irngcho can bp cong nhan vien va

irng trodc cho ngirdi ban

Lou chuyen tien thuan td hoat dpng kinh doanh

11. Liru chuyen tien tir hoat dpng dau to

1. Tien thu ti> cac khoan dau to vao dcm vj kh«

2. Hen thu to lai dau to khac

3. Hen dau to vao ck don vi khk

4. Tien mua tai sk c6 d|nh

Lou chuyen tien thuan tCr hok dpng dau to

III. Uru chuyen tien tir hok dpng tai chinh

1. Co toe, loi nhuan da tra cho chu so hou

Lou chuyen tien thuan ti> hok dpng tai chinh

Lou chuyen tien thuan trong nam (50=20+30+40)

Hen va toomg doong tien dau nam

Anh hodng cua thay doi ty gia hoi doai

Hen va toong doong tien cuoi nam (70=50+60+01)

Vi Ngoc Sen

Ngiro"! I|p bl^u
Ngd Thanh Hai

Ke toan triro'ng

Ma so

01

03

04

05

05

07

08

09

10

11

20

Nam nay

73L458.189.606

9.747.021.851

(102.899.425.943)

(327.358.923.375)

(32.687.139.374)

(34.729.952.928)

(41.774.629.674)

(3.980.521.164)

(11.658.404.655)

186.106.214.344

D(fn vj: VND

Nam trodc

606.426.574.945

11.269.323.844

45.912.000

(82.050.136.029)

(294.817.817.618)

(39.321.912.959)

(24.235.098.547)

(39.416.856.500)

(3.642.897.557)

(13.071.062.663)

121.185.028.916

21 851.959.000.000 980.269.000.000

22 98.935.254.648 114.261.807.907

24 (1.116.959.000.000) (1.090.959.000.000)

25 (726.418.000) (913.850.000)

30 (166.791.163.352) 2.657.947.907

36 (50.309.318.220) (115.422.809.221)

40 (50.309.318.220) (115.422.809.221)

50 (30.994.267.228) 8.420.167.602

60 85.314.786.197 76.903.236.252

61 365.302.021 (8.617.657)

70 54.685.820.990 85.314.786.197

TONG^NG TY
C^PHAN

TAI.'^O HIEM

;o.

- T.P

Tfjnh Anh Tuan

-Tong Giam doc

Ha Noi, ngay 17 thang 02 nam 2021

Cac thuyet minh kem theo la mgt bo phgn hap thanh cua bao cdo tai chinh nay
10
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TONG C6NG TY CO PHAN TAI BAG HIEM PVI

Tang 25, toa nha PVI, so 1 Pham Van Bach
Quan Cau Giay, Ha Noi, CHXHCN Vigt Nam

MAU SO B 09-DNPNT

Ban hanh theo Thong tu so 232/2012/TT-BTC
ngay 28 thang 12 nam 2012 cua Bo Tai chmh

THUYET MINH BAG CAO TAI CHINH

Cac thuyet minh nay la mpt bp phpn hp^p thanh va can dwprc dpc dang th&i v&i baa cao tai chinh kem theo

1. THONG TIN KHAIQUAT

Hmh thiJ'c SO" hii'u von

Tong Cong ty Co phan Tai Bao hiem PVI (gpi tat la "Tong Cong ty"), tien than la Cong ty Tai bao
hiem PVI - di/pc thanh lap va hoat dpng theo Giay phep so 66GP/KDBH do Bp Tai chinh cap
ngay 20 thang 7 nam 2011.

Theo Giay phep thanh lap va hoat dpng so 86GP/KDBH dp Bp Tai chinh cap ngay 01 thang 10
nam 2013, Cong ty Tai Bao hiem PVI chinh thi>c chuyen sang hoat dpng dvo-i hinh thurc cpng ty
CO phan vdi ten gpi Tong Cong ty Co phan Tai Bao hiem PVI. Theo Giay phep dieu chinh so
86/GPDCl/KDBH do Bp Tai chinh cap ngay 21 thang 9 nam 2018, von dieu l| cua Tong Cong ty
la 728.000.000.000 VND.

Tit ngay 24 thang 12 nam 2020, toan bp 72.800.000 c6 phieu cua Tong Cong ty dirpc niem yet
tren Scr Giao dich ChCrng khoan Ha Npi {ma chi/ng khoan: PRE).

Co dong chi phoi cua Tong Cong ty ia Cong ty Co phan PVI, tien than la Tong Cong ty Co phan
Bao hiem Dau khiVipt Nam.

So von thi/c gop cua cac c6 dong cua Tong Cong ty tai ngay 31 thang 12 nam 2020 nhv sau:

Von thirc gop tai ngay Von thi/c gop tai ngay

Cong ty Co phan PVI

Cac CO dong khac

cuoi nam dau nam

VND Ty le VND Tyl?

532.268.250.000 73,11% 532.258.250.000 73,11%

195.731.750.000 26,89% 195.731.750.000 26,89%

728.000.000.000 100% 728.000.000.000 100%

Tong so nhSn vien cua Tong Cong ty tai ngay 31 thang 12 nam 2020 ia 42 ngu-crl (tai ngay 31
thang 12 nam 2019 la 41 ngu-oi).

Nganh nghe kinh doanh va hoat dpng chinh

Nganh nghe kinh doanh va hoat dpng chinh cua Tong Cong ty nhv sau:

-Tai bao hiem;

- Kinh doanh dau tu* tai chinh.

Trong nam, su* lay Ian cua dich bfnh do chung virus Corona mdi gay ra ("Covid-19") da va dang
tdc dpng den nen kinh te the gio-i va trong nirdfc. Ho?t dpng kinh doanh cua Tong Cong ty cung
chju anh hu'cmg gian tiep tir diln bien khong chac chin cua dai dich Covid-19 d Vipt Nam. Ban
Tong Giam doc da danh gia anh hircrng cua Covid-19 doi vdi tinh hinh tai chinh va hoat dpng
kinh doanh cua Tong Cong ty, dong thoi theo doi cac chinh sach ho trp cua Chinh phu de thyc
hipn tat ca cac bipn phap thich hop nham han che tac dpng tieu eye cua dich benh tdi hoat
dpng cua Tong Cong ty trong nam tai chinh. Ban Tong Giam doc cung tin ttrcrng rang Covid-19
khong anh htrcmg trpng yeu den kha nang hoat dpng lien tuc cua Tong Cong ty.

Thuyet minh ve kha nang so sanh thong tin tren bao cao tai chmh

So lifu so sanh la so lipu cua bao cao tai chinh da dvpc kiem toan cho nam tai chinh ket thuc
ngay 31 thang 12 nam 2019.
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2. CO SCTLAP BAO CAO TAI CHINH VA NAM TAI CHfNH

Ccf scr lap bao cao tal chinh

k

Bao c^o tai chmh kem theo trinh bay bang Dong Vi|t Nam (VND), theo nguyen tic gia
•  goc va phu hgfp vdl chuan myc ke toan, che dp ke toan ap dung cho cac doanh nghipp bao

-T hiem Viet Nam va cac quy dinh phap ly c6 lien quan den vipc lap va trinh bay bao cao tai chinh.

"I Bao c^o tai chinh kem theo khong nham phan anh tinh hinh tai chinh, ket qua ho?t dpng kinh
doanh va tinh hinh itru chuyen tien t| theo cac nguyen tie va thong if ke toan dyyc chap nh|n

1  Chung tai cac nu-dc khac ngoai Vipt Nam.

Nam tai chinh

Nam tai chinh cua Tong Cong ty bat dau ti> ngay 01 thang 01 va ket thuc vao ngay 31 thang 12.

3. t6m tat cac CHINH SACH KE TOAN CHU yIu

Sau dly la cac chinh sach ke toan chu yeu du'yc Tong Cong ty ap dung trong viec lap bao cao

tai chfnh;

LTcyc tfnh ke toan ^

Vipc l|p bao cao tai chinh tuan thu theo chuan mi/c ke toan, che dp ke toan ap dung cho cac j

doanh nghiep bao hiem Viet Nam va cac quy dinh phap ly c6 lien quan den viec lap va trinh

bay bao cao tai chinh yeu cau Ban Tong Giam doc phai c6 nhu'ng ur&c tinh va gia d|nh anh

hLTcrng den so lipu bao cao ve cong no, tai san va vipc trinh bay cac khoan cong np va tai san

tiem tang tai ngay lap bao c^o tai chinh cung nhu* cac so lipu bao cao ve doanh thu va chi phi

trong suot nam tai chinh. Mac du cac irdc tinh ke toan dope lap bang tat ca so hieu biet cua

Ban Tong Giam doc, so thoc te phat sinh c6 the khac vcri cac ode tinh, gia dinh dat ra.

Cdng cu tai chinh

Ghi nhgn ban dau

Tai son tai chinh

Tai ngay ghi nh|n ban dau, tai san tal chinh dope ghi nhan theo gia gdc cpng cac chi phi giao
djch CO lien quan tri/ctiep den vlfc mua sam tai san tai chinh do.

J

Cong na tai chinh

Tai ngay ghi nhan ban dau, cong np tai chinh dope ghi nhan theo gia goc cpng cac chi phi giao

djch CO lien quan troctiep den vipc phat hanh cong np tai chinh do.

J  T^i san tai chinh cua Tong Cong ty bao gom tien, cac khoan toong doong tien, cac khoan phai
thu khach hang, cac khoan phai thu khac va cac khoan dau to tai chinh ngan han va dai han.

J

J

J

^  Cong np tai chinh cua Tong Cong ty bao gom cac khoan phai tra ngodi ban va cac khoan phai
j  tra khac.

J

J
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Danh gia Igi sou Ian ghi nhgn ban dau

Hien tai, chira c6 quy djnh ve danh gia la! cong cu tai chinh sau ghi nhan ban dau.

Tien vS cac khoan ti/crng ducrng tien

—  Tien va cac khoan tuang dirang tien bao gom tien mat tai quy va c^c khoan tien gCri ngan h^ng
^  khong ky han, cac khoan dau tir ngan han, c6 kha nang thanh khoan cao, de dang chuyen doi

thanh tien va ft rui ro lien quan den viec bien dpng gia tri.

I  Cac khoan dau tu* tai chinh

~I Cdc khoan dau tu nam giu' den ngay dao ban

^  Dau tir nam giu" den ngay dao han bao gom cac khoan dau ttr ma Tong Cong ty c6 y djnh va
^  kha nang gtu den ngay dao han. Cac khoan dau tu" nam giu' den ngay d^o hgn la cac khoan tien

gCri ngan hang c6 ky h^n va cac khoan dau tu" vao trai phieu.

Thu nhap lai tCr cac khoan tien gCri ngan hang c6 ky han va trai phieu du-gfc ghi nhan tren Bao
I  cao ket qua hoat dong kinh doanh tren ccf so dy thu.

1  Dou tw vao cong cu von cua do'n vj khac

^  Dau tir vao cong cu von cua don vi khac phan anh cac khoan dau to c6ng cq von nhong Tong
J  Cong ty khong c6 quyen kiem soat, dong kiem soat hoac c6 anh hodng dang ke doi vdi ben

dooc dau to.

Khoan dau to vao cong eg von cac don vj khac doge trinh bay trong Bang can doi ke toan theo
g\i goc tru" cac khoan dy phong giam gia dau to d^i h?n {neu co).

No* phai thu

No phai thu la so tien c6 the thu hoi cua khach hang hoac cac doi togng khac. Ng phai thu
j  doge trinh bay theo gia trj ghi so trO di cac khoan dg- phong phai thu kho doi. Dy phong ng

phai thu kho doi doge tn'ch lap theo cac quy djnh hipn hanh.
.j

J

J

j

J
Tai san c6 dinh hOu hinh doge khau hao theo phoong phap docrng thang dya tren thoi gian

J  hu-u dgng oOc tinh, eg the nho sau:

J  So nam

J

Tai san cd djnh hiru hinh va khau hao

Tai san c6 djnh h&u hinh doge trinh bay theo nguyen gia trir gia tri hao mon luy ke.

Nguyen gia tai san c6 djnh hOu hinh bao gom gia mua va toan bg cac chl ph( khac lien quan
tryc tiep den viec doa tai san vao trang thai sin sang so dgng.

Phoang tien van tai 6
Thiet bj van phong 3 - S
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Tai san co djnh vd hinh va khau hao

Tai san c6 djnh v6 hlnh di/o'c trinh bay theo nguyen gla tri>gia tri hao mon !0y ke.

Tai san c6 djnh v6 hinh bao gom phan mem ke toan, phan mem quan ly va ban quyen cac
phan mem khac (gpi chung la "phan mem may tinh"). Khau hao phan mem may tinh dUQ'c

~  phan bo vao chi phi theo phircfng phap dircmg thang dya tren thc?i gian hO-u dung irdc tinh.

^  Chi phi tra trifo'c

1  Chi phi tra trirdc bao gom chi phi' hoa hong nhan tai bao hiem; gia trj cong cu, dung cu, linh
ki|n nho da xuat dung; chi phi thue van phong va cac chi phi khac dyyc coi la c6 kha nang

'  mang iai lyi I'ch kinh te trong tirong la! cho long Cong ty. Cac chi phi nay thyc te da phat sinh,

»  lien quan den ket qua hoat dpng san xuat kinh doanh cua nhieu ky ke toan va dtrffc phan bo
trong khoang thcri glan tra tru-dc hoac thoi gian cac Icfi I'ch kinh te tyong lirng dyyc tao ra tCr

]  cac chi phi nay.

I  Chinh sach ke toan doi vdi chi phi hoa hong nhan tai bao hiem dyp'c trinh bay tgi phan chi'nh
sach ke toan "Ghi nhan chi phi".

i
.  Ky quy bao hiem

j  Tong Cong ty phai ky quy bao hiem bang 2% von ph^p dinh, khoan ky quy nay dyyc htrdng lal :5
theo thoa thuan vdi ngan hang noi ky quy va dyp'c thu hoi khi cham dut hoat dpng. Tien ky

I  quy chi dycfc sir dung de dap i>ng cac cam ket doi vcfl ben mua bao hiem khi kha nang thanh
toan bi thieu hut va phai dyoc Bp Tai chinh chap thuan bang van ban. y

r

Ngoai vH

,  Cac nghiep vu phat sinh bang ngoai tp dyyc chuyen doi theo ty gia tai ngay phat sinh nghiep

vu. So du* cac khoan muc tien tp c6 goc ngoai te tai ngay ket thuc nam tai chinh dyp'c chuyen

j  doi theo ty gia tai ngay nay. Chenh lech ty gia phat sinh dygc hach toan vao bao cao ket qua
hoat dpng kinh doanh.

.1

J

j

A

Cac khoan dy phong (khong bao gom dy phong nghiep vu)

Cac khoan dy phong dyp-c ghi nhan khi Tong Cong ty c6 nghTa vu np- hipn tai do ket qua ty

mpt sy kipn da xay ra, va Tong Cong ty c6 kha nang phai thanh toan nghTa vg nay. Cac khoan

dy phong dyyc xac dinh tren co sd ydc tinh cua Ban Tong Giam doc ve cac khoan chi phi can
thiet de thanh toan nghTa vu ny nay tai ngay ket thuc nam tai chinh.

Dy phong nghiep vu

Tong Cong ty ap dung phyong phap trich lap dy phong phi bao hiem va phyong phap trich lap
J  dy phong boi thycrng doi vdi cac ton that da phat sinh thupc trach nhipm bao hiem nhyng
,  khach hang chya thong bao (IBNR) theo phe duyet cua Bp Tai chinh tai Cong van so

14427/BTC-QLBH ngay 20 thang 11 nam 2018. Theo do:

14
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1

1

I

Dt/ phong nghiep vu bao hiem phi nhan thg

Dwohdna phi

- Do! v&i cac hcrp dong tai bao hiem c6 thai hgn bao hiem tCr 01 nam tr&xuong
'  Dy phong phf nhan tai bao hiem du'yc tinh bang 25% phi nhan tai bao hiem tru* di cac khoan
-j- giam tru- phi nhan tai bao hiem doi v&\ cac loai hinh bao hiem van chuyen hang hoa va bang

50% doi vo'i cac loai hinh bao hiem khac.

Dy phong phi nhiryng tai bao hiem di/yc tinh bang 25% phf nhi/yng tai doi vdi cac loai hinh
j  b3Q hiem van chuyen hang hoa va bang 50% doi vdi cac loai hinh bao hiem khac.

T  - Do! v&i cac hap dong tai bao hiem cd th&i han boo hiem trin 01 nam

I Dy phong phi nhan tai bao hiem va nhuyng tai bao hiem du'oc trich lap theo he so cua thcri
I  h?n hyp dong bao hiem: phiro-ng phap 1/8.

]  Da ohdna boi thir&na:

1  Doi vdi cac ton that da phat slnh va da nhan daac thong bao, long Cong ty thyc hien trich lap
dy phong boi thu-dng nhan tai bao hiem va dy phong boi thirofng nhuong tai bao hiem theo

'  phirong phap tCrng ho so, dya tren mirc trach nhiem doi vdi cac ton that da xay ra va da nhan
j  dooc thong bao.

[  Doi vdi cac ton that da phat sinh thupc trach nhiem bao hiem nhtrng khach hang choa thong
bao, long Cong ty trich lap dy phong boi thudng nhan tai bao hiem theo ty le bang 5% doanh ^

I  thu phi nhan tai bao hiem do! vdi tong nghiep vu bao hiem, dy phong boi thodng nhyong tai
bao hiem theo ty !§ bang 5% phi nhyong tai bao hiem theo tirng nghiep vu bao hiem. 7^

i

i

i

Da ohdna dao dona l&n:

Theo Chuan myc Ke toan Viet Nam so 19 ve Hop dong bao hiem, cac ton that choa phat sinh
va khong ton tai tai ngay lap bao cao tai chinh (bao gom ca dy phong dao dong lOn) thi khong

I  can thiet phai trich lap dy phong. Tuy nhien, Tong Cong ty thyc hien chinh sach dy phong theo
quy djnh cua Bp Tai chinh. Do do, dy phong dao dpng Icm dope ap dung thong nhat doi vcri tat

1  ca cac loai hinh nghiep vu la 3% phi gio iai trong nam. Viec trich lap dopfc thyc hien den khi
khoan dy phong nay bang 100% phi gio Iai trong nam cua Tong Cong ty.

Dtf phong nghiep vg bao hiem s&c khoe

Da ohdna toan hoc

Doi vpi cac hop dong tai bao hiem sdc khoe c6 thPi han tren 01 nam, dy phong toan hpc dope
trich lap nhosau:

• Doi vdi cac hpp dong tai bao hiem sCrc khoe chi bao hiem cho trocmg hpp chet, thoong tat
vTnh vien: Ap dung phoong phap trich lap dy phong toan hpc theo tCrng ngay tren cP scr phi
bao hiem gpp.

• Doi vpi cac hpp dong tai bao hiem si>c khoe khac: Ap dyng phoong phap trich lap do phong
toan hpc 1/8 tren co scf phi bao hiem gpp.

IS
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1
Dwphdna phi

Ooi vdi cac hpfp dong tai bao hiem sure khoe c6 thc/i ban du'di 01 nam, ap dung phircyng phap
"l tnch l|p theo ty If 50% cua tong phi bao hiem.
—r

'■ Dwohdna boi thw&ng:
"T

'  Dot vcfi cac ton that da phat sinh va da nhan du-gfc thong bao, long Cong ty thyc hien trich lap
dy phong boi thifcyng nhan tai bao hiem va dy phong boi thu-c^ng nhyyng tai bao hiem theo
phycrng phap tCmg ho so, dya tren mu'c trach nhi^m doi v&i cac ton that da xay ra va da nhan

1  dyyc thong bao.

1  Ooi v&\ cac ton that da phat sinh thuoc trach nhiem bao hiem nhirng khach hang chya thong
bao, Tong Cong ty trich lap dy phong boi thiro'ng nhan tai bao hiem theo ty l| bang 5% doanh

'  thu phi nhan tai bao hiem do! v6i tyng nghiep vu bao hiem, dy phong boi thu-ong nhircmg tai
j  bao hiem theo ty le bang 5% phi nhyyng tai bao hiem theo tCrng nghiep vy bao hiem.
]  PWDhdna dam bao can doi:

!  Oyyc trinh lap theo ty 11 3% phi bao hiem giD" lei trong nam va dyyc phan anh vao khoan mucj  dy phong dao dpng Icrn tren bang can doi ke toan.
Tong Cong ty khong dyyc bu trir cac khoan dy phong cho hogt dong kinh doanh nhan tai bao

'  hiem vdi dy phong cho hoat dpng nhLryng tai bao hiem. Cac khoan dy phong nay phai dyyc
J  trinh bay rieng biet tren cac chl tieu cua bang can doi ke toan. Theo do, cac khoan dy phong

phi nhan tai bao hiem chya dyyc hirofng va dy phong boi thircmg cua hoat dpng kinh doanh
J  nhan tai bao hiem, dy phong dao dpng Idn dirpc phan anh la ny phai tra; dy phong phi

nhiryng tai bao hiem chya du-yc hcrcmg va dy phong boi thu-o-ng nhiryng tai bao hiem dyyc
I  phan anh la tai san tai bao hiem.
1

1

1

J  Ghi nhan doanh thu

Cat quy tai doanh ng

J

hifp

Quy dy try bat bupc dyyc trich tir iyi nhuan sau thue v^i ty le la 5% cho tcri khl bang 10% mu'c
von dieu le cua Tong Cong ty.

-I Doi v&i boat dong tai bao hiem
J

J
Phi nhan tai bao hiem dyyc ghi nhan khi ph^t sinh trach nhipm, theo so phat sinh dya tren
bang thong bao tai bao hiem cua cac nha nhyyng tai bao hiem gyi cho Tong Cong ty va dyyc
xac nhan bcri Tong Cong ty.

Tong Cong ty ghi nhan phi nhyyng tai bao hiem tren ca sd so phi nhyyng cho cac nha tai bao
J  hiem, tyyng irng vdi phi nhan tai bao hiem da ghi nhan trong nam.

Hoa hong va cac khoan thu khac tif hoat dpng tai bao hiem du'yc ghi nhan khi thyc te phat
1  sinh. Trong nam, toan bp hoa hong nhu-yng tai bao hiem theo hyp dong nhyyng tai bao hiem

da giao ket theo quy djnh cua che dp tai chinh dyyc phan anh vao khoan muc Doanh thu hoa
J  hong nhyyng tai bao hiem.

J  Cuoi nam tai chinh, Tong Cong ty phai xac djnh doanh thu hoa hong nhyyng tai bao hiem
chya du-yc hyong tycmg u-ng vdi khoan phi nhiryng tai bao hiem chya dyyc ghi nhan trong
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nam de chuyen sang phan bo vao cac nam tai chmh sau theo phi/ang phap dy phong phi ndu
[  tren.

Doi v&i cac hogt dpng khac

•  Doanh thu lai tien g(>i ngan hang, trai phieu dyyc ghi nhan tren ccf scr don ti'ch.

Lai tir cac khoan dau ti/ khac dircrc ghi nhan khi long Cong ty c6 quyen nhan khoan lai.
—>

i
Ghi nhan chi phi

1

Cac khoan chi boi thyo-ng nhan tai bao hiem di/yc ghi nhan khI phat sinh, tren ca scr bang
T  thong bao tai cua cac nha tai bao hiem gi>i cho Tong Cong ty va Tong Cong ty chap thu|n boi
■j thircmg.
[  Cac khoan thu doi boi thucrng nhiryng tai bao hiem diryc ghi nhan tren ccr scr phat sinh theo

so phai thu tyyng irng vdi chi phi boi thycmg da ghi nh|n trong nam va ty 1# nhyyng tai.

Chi phi hoa hong nhan tai bao hiem diryc ghi nhan tifcmg u-ng vdi so phi nhan tai bao hiem
I  phat sinh trong nam. Trong nam, toan bp hoa hong nhan tai bao hiem theo hyp dong nhan tai
,  bao hiem da giao ket theo quy djnh cua che dp tai chinh dyyc phan anh vao khoan muc Chi
'  phi hoa hong nhan tai bao hiem.

Cuoi nam tai chinh, long Cong ty phai xac dinh chi phi hoa hong nhan tai bao hiem chya du-yc
tinh vao chi phi nam tai chinh nay tu-crng i/ng vdi phi nhan tai bao hiem chira dyyc hycmg de
chuyen sang phan bo vao cac nam tai chinh sau theo phu'yng phap dy phong phi neu tren.

Cac chi phi khac dyyc ghi nhan khi thyc te phat sinh. ^

Thue

Thue thu nhap doanh nghiep the hien tong gia trl cua so thue phai tra hipn tai va so thue hoan
lai.

j

So thue phai tra hien tai dyyc tinh dya tren thu nhap chiu thue trong nam. Thu nhap chiu
_ i thue khac vdi lyi nhuan tru-dc thue dtryc trinh bay tren bao cao ket qua hogt dong kinh doanh

vi thu nhap chiu thue khong bao gdm cac khoan thu nhap hay chi phi tinh thue ho|c diryc
■I khau try trong cac nam khac (bao gom ca l6 mang sang, neu c6) va ngoai ra khong bao gom
j  cac chi tieu khong chju thue hoac khong du'yc khau trif.
j  Thue thu nhap hoan lai du'yc tinh tren cac khoan chenh lech giCra gia tri ghi so va ca set tinh

thue thu nhap cua cac khoan muc tai san hoac cong ny tren bao cao tai chinh va dyyc ghi
J  nhan theo phyong phap bang can doi ke toan. Thue thu nhap hoan lai phai tra phai dyyc ghi

nhan cho tat ca cac khoan chenh lech tarn thdi con tai san thue thu nhap hoan lai chi dyyc ghi
J  nhan khi chic chin c6 du lyi nhuan tinh thue trong tyong lai de khau trd cac khoan chenh
J  lechtamthdi.
i  Thue thu nhap hoan lai dyyc xac djnh theo thue suat dy tinh se ap dung cho nam tai san dyyc

thu hoi hay ny phai tra dyyc thanh toan. Thue thu nhap hoan lei dyyc ghi nhan vao bao cao
J  ket qua boat dong kinh doanh va chi ghi vao von chu so hyu khi khoan thue do c6 lien quan

den cac khoan muc dyyc ghi thing vao von chu sd hyu.
J  Tai san thue thu nhap hoan lai va ny thue thu nhap hoan lai phai tra dyyc bu trd khi Tong

Cong ty CO quyen hyp phap de bu try giCra tai san thue thu nhap hien hanh vdi thue thu nhap
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVl

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (Tlep theo) MAU SOB09-DNPNT

4.

hi?n hanh phai nop va khi cac tai san thue thu nhap hoan lai va n(? thue thu nhap hoan lai phai
tra lien quan tdi thue thu nhap doanh nghi^p du-oc quan ly bcri cung mpt ca quan thue va
long Cong ty c6 dy djnh thanh toan thue thu nhap hien hanh tren co so thuan.

Viec xac djnh thue thu nhap cua Tong Cong ty can cu- vao cac quy djnh hipn hanh ve thue. Tuy
nhien, nhQ-ng quy djnh nay thay doi theo tirng tho-i ky va viec xac djnh sau cung ve thue thu
nhap doanh nghiep tuy thuoc vao ket qua kiem tra cua co quan thue c6 tham quyen.

Cac lo?i thue khac dope ap dung theo cac luat thue hien hanh tai Vipt Nam.

TIEN VA CAC KHOAN TLTO'NG OU'O'NG TIEN

Socuoi nam Sodau nam

Tien nn|t

Tien gCri ngan hang khong ky h^n

Cac khoan tircmg di/ong tien (i)

VND VND

177.462.444 211.108.595

19.508.3S8.546 45.103.677.602

35.000.000.000 40.000.000.000

54.685.820.990 85.314.786.197

(i) Cac khoan toong doong tien phan anh cac khoan tien gi>i ngan h^n co thcri han thu hoi goc
nho hon hoac bang 03 thang tai cac ngan hang thoong mai.

\  ̂
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t6nG CdNG TY c6 PHAN TAI BAO HI^M PVI
THUYfr MINH BAO CAO TAI CHINH (Tlep theo) MAU s6B09-DNPNT

5.

(i)

(ii)

(iv)

(V)

i*\

OAU iiriAi chInh

Sd cu^inim Sddlu nSm

Gii gdc Gli trj hpp ly

(•)

Dpph6ng Glj gdc Gl^i trj hpp ly

n

Dp phbng

VND VND VND VND VND VND

Dau to nim glO' d^n ng^y d<io h^n 1.455.962.000.000 1.455.962.000.000 - 1.190.962.000.000 1.190.962.000.000 -

Ng6n hgn 1.174.959.000.000 1.174.959.000.000 ■ 628.591.800.000 628.591.800.000 -

- Tien giri c6 ky han ngin han (i) 1.174.959.000.000 1.174.959.000.000 -
628.591.800.000 628.591.800.000 -

Dai hgn 281.003.000.000 281.003.000.000 -
562.370.200.000 562.370.200.000 -

• Trai ptiieu (ii) 100.003.000,000 100.003.000.000 •
100.003.000.000 100.003.000.000 -

- Tien gCri c6 ky han d^i han (ii!) 181.000.000.000 181.000.000.000 -
462.367.200.000 462.367.200.000 -

Dau to v^o don v| khSc 308.545.450.000 324.042.021.169 -
308.545.450.000 318.566.860.693 -

- Quy Oau to Co hpi PVI (iv) 204.545.450.000 220.014.641.711 -
204.545.450.000 214.397.214.308 -

- Quy OSu to Ha tang PVI (v) 104.000.000.000 104.027.379.458 - 104.000.000.000 104.169.646.385 -

Phan ̂ nh c^c kho^n tien gCri c6 ky hgn tgi c^c Ngan h^ng TMCP trong ni/dc vcfi ky hgn goc \6n hern 3 thang va ky han c6n lai khong qu^ 12 thang ke tCi*
thofi diem bao cao.

Phan anh khoan dau tir vao trai phieu cua Ngan hang TMCP Quan dpi vdi thdi han 05 nam 01 ngay, dao han ngay 18 thang 10 nam 2023.

Phan anh khoan tien gCri c6 ky han tai c^c Ngan hang TMCP trong nydc vdfi ky han con lai tren 12 thang ke tir thcri diem bao cao.

PUkn ̂ nh kho^n tien g6p von dau tir vao Quy Dau tir Co hgi PVI ("POP"), chiem ty le 20,45% von dieu 1? cua POP.

Phan ̂ nh khoan tien g6p von dau tirv^o Quy Oau to Ha tang PVI ("PIP"), chiem ty Ip 20,00% von dieu le cua PIP.

Gia trj hpp ly dope xac djnh nho sau:

•  06l vPi cac kho^n dau to trai phieu d^i han gl^ trj hpp ly dope xac djnh bang gia trj ghi so do laj suat bien dpng theo lai suat thj trodng.

•  Ooi vPi cac kho^n gop von thanh l^p POP va PIP, gi^ trj hpp ly dope xac djnh theo phoong phdp gia trj t^i s^n r6ng cSn cCr vao bao c^o tai chinh
cua POP v^ PIP tai ngay 31 th^ng 12 nam 2020.

•  £)6l vPi c^c khoSn ti^n gtrj tai c^c Ng5n hing TMCP trong node g\A trj hpp ly dope x^c djnh bang g\i trj ghi so do (i) thpi gian d^o han ngan
vVhoac (ii) khong c6 du thong tin tr#n thj trodng d^ x^c djnh gi^ trj hpp ly tai thPi diem l^p b^o c^o t^i chinh.

19

/ • u



1

1

1

1

1

"I

1

1

1

1

7

1

TONG CONG TV CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

J

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo) MAU S6 B 09-DNPNT

6. PHAI THU KHACH HANG

So cuoi nam So dau nam

VND VND

Phai thu ve hap dong bao hiem 367.215.454.527 558.436.630.845

- Phai thu ve hoot dong nhan tai bao hiem 229.755.948.118 331.775.218.292

- Phai thu ve hoot dong nhw(?ng tai bao hiem 137.459.506.409 226.661.412.553

Lai di/ thu tir ck khok da u tir tai chinh 68.6&4.228.066 34.775.131.057

435.899.682.593 593.211.761.902

Trong do:

So cuoi nam So dau nam

VND VND

Tong Cong ty Bk hiem PVI 140.197.940.254 263.113.522.818

Tong Cong ty Co phan Bk hiem Petrolimex 25.053.567.623 29.800.289.970

long Cong ty Co phan Tai bao hiem Quocgia Vi?t Nam 23.980.938.212 21.070.991.437

long Cong ty Co phan Bao hiem Ngan hkg Oau tir va 22.769.459.002 6.375.792.731

Phktrien Viet Nam (BIG)

long Cong ty Co phan Bk Minh 21.651.855.936 18.226.521.895

Guy Carpenter 16.205.194.519 16.554.653.905

long Cong ty Co phan Bk hiem Bk Long 13.662.014.584 11.727.365.009

long Cong ty Co phan Bao hiem Bifu dien (PTI) 13.115.357.803 16.495.068.722

long Cong ty Co phan Bao hiem Quan dpi (MIC) 12.507.901.772 23.242.770.882

UIB INSURANCE BROKERS CO, LTD. 9.725.090.463 6.147.137.628

Tong Congty Bk hiem Bk Viet 8.379.530.862 18.625.703.544

Willis Re Labuan Limited (LL05552) 7.183.273.393 13.696.092.375

Tong Cong ty Co phan Bk hiem Ngan hkgTMCP Cong 4.935.791.668 4.363.302.244

thircmg Viet Nam

Aon Benfield Corporate Risk - Aon Risk Solution 3.566.770.827 16.768.401.956

Cacdditupng khk 112.964.995.665 127.004.146.786

435.899.682.593 593.211.761.902

Phai thu khach hang la cac ben lien quan:

So cuoi nam So dau nam

VND VND

Tong Congty Bk hiem PVI 140.197.940.264 263.113.522.818

Hannover Re - Malaysia Branch - 2.120.964.802

HDI Global SE Singapore - 29.483.507

140.197.940.264 265.263.971.127

,oO
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo) MAU SO B 09-DNPNT

7.

8.

01/ PHONG PHAI THU NGAN HAN KHO d6|

So cuoi nam Sodaunam

6ia gdc Gia tried the

thu hoi

Cy phong da (^goc

trich lip

Gia tried the Di/phong da

thu hoi trich lap

m m VND VND VND VND

long gia tn cic khoan phai thy, cho vay qua 9.258.588.879 3.729.600.953 5.528.987,926 11190.295,472 5.420.285.373 6.770.011099

hanthanhtean

-TmgCongtyCcphonBw/iiaTi S.SS3.5S5.3S2 UA%9.208 4,457.566.174 £111552382 1457.137.115 ̂ 4.654.415.267

Qifl/xfpl

-long Cong tyflooh/em Am 1.S3S.649370 1144351.179 991.298.197 -

- Jong Coi^t^ CopfanBiiohiem 299.B0325 44.929.989 254.900.996 m.974.024 994.751.971 499.622.059

Mn Than/)

- Cong tyCdp/ion Boo/iffni win 212.513.627 15554.267 1%.959.960 419.854.054 49.790.990 364.069.124

-toditonCompon/eifSi^yopore/fteiti/ 20S.2S931S 101262.670 107.026.648 -

•Tong Cong Boo hmBlDV • -  2.081682.910 1.256.975.155 891907.755

• Phai thucocdoi ti/png tfioc 169370.857 47.594.246 121.836.611 801.899.1Q2 921230.202 479.601900

Gia trj c6 the thu hoi cJiroc xac djnh bang gia goc trCr dl di/ phong phai thu kho do) da trich lap.

CHIPHl'TRA TRirdC

So cuoi nam Sodau nam

VND VND

a) Ngan han 197.999.830.099 190.3G5.2S5.078

- Chi phi hoa hong cha phan bo 197.814.338.064 190.389.421.394

Sodi/ddu nam 190.389.421.394 138.275.799.144

Chi phi hoa hong chi/a phan bo phat sinh trong nam 389.265.009.989 390.137.981.957

Chi phi hoa hong da phan bo vao chi phi trong nam (381.840.093.319) (338.024.359.707)

So dw cuoi nam 197.814.338.064 190.389.421.394

- Chi phi cong cu, dung cu xuat dung 115.569.551 137.530.632

- Chi phi tra tru'dc ngan han khk 69.922.484 338.333.052

b) Dai h^n 22.374.749.026 22.813.461.510

• Chi phi thue van phong va phi djch vg 20.810.320.236 21.452.364,631

t^i Toa nha PVI Tower

• Chi phi tra tnrdc dai han khac 1.554.428.790 1.361.096,879

220.374.579.125 213.678.746.588
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HI EM PVI

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo)

9. TANG, GIAM TAI SAN CO OjNH HffU HINH

MAU SO B 09-DNPNT

Phirffng tien

van tal

Thiet b|

van phong

Tong cong

VND VND VND

NGUYEN GIA

So du dau nam 2.452.320.000 5.946.131.385 8.398.451.385

Tang trong nam - 193.418.000 193.418.000

- Mua sam m&i - 193.418.000 193.418.000

So dir cuoi nam 2.452.320.000 6.139.549.385 8.591.869.385

GIA TRI HAG MON lOy KE

So du dau nam 2.452.320.000 4.754.745.337 7.217.065.337

Trich khau hao - 593.381.932 593.381.932

So du cuoi nam 2.452.320.000 5.358.127.269 7.810.447.269

GIATRI CON LAI

Tai ngay dau nam - 1.181.386.048 1.181.386.048

Tal ngay cuoi nam • 781.422.116 781.422.116

Nguyen gia tai san co (Jjnh hiru hinh 3a het khau hao nhifng vin con sir dyng tal ngay 31 thang
12 nam 2020 la 6.828.793385 VND (tai ngay 31 thang 12 nam 2019 la 6.475.935.915 VND).

10. TANG, GIAM TAI SAN CO 0|NH V5 HINH

NGUYEN GIA

So du" dau nam

Tang trong nam

- Mua sam m&i

So dir cuol nam

GIATRI HAOMON lOy KE

So dir dau nam

Tnch khau hao

So du* cuol nam

GIA TRi c6n LAI

Tai ngay dau nam

T^i ngay cuol nam

Phan mem may tinh

VND

23.375.313.000

533.000.000

533.000.000

23.908.313.000

21.038.732.758

1.774.621.504

22.813.354.272

2.336.580.232

1.094.958.728

Nguyen gia tal san c6 djnh v6 hinh da het khau hao nhi/ng vin con sir dung tai ngay 31 thang
12 nam 2020 la 19.243.880.000 VND (tai ngay 31 thang 12 nam 2019 la 16.263.600.000 VND).

:o
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYfr MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo)

H. PHAI IRA CHO NGl/OI BAN

Phai tra ve hgrp dong bao hiem

- Phai tra phi nhwcrng tai boo hiem

• Phai tra boi thucmg bao hiem

- Phai tra khac

Phai tri khk cho ngi/oi ban

Trong do:

long Cong ty Bao hiem PVI

TongCongty Co phan Bao Minh

Willis Re Labuan Limited (1105552)

long Cong ty Co phan Tai bao hiem Quoc gia Viet Nam

long Cong ty Co phan Bao hiem Ngan hangOau tv va

Phat trien Viet Nam (BIC)

Guy Carpenter

long Cong ty Co phan Bao hiem Petrolimex

Marsh Ltd Re Guy Carpenter

Worldwide Insurance Services Ltd

Tong Cong ty Co phan Bao hiem Biru di?n (PTI)

Nasco Karaoglan France

long Cong ty Co phan Bao hiem Bao Long

Lockton Companies (Korea) Inc.

UIB INSURANCE BROKERS CO., LTD.

Aon Benfield Corporate Risk - Aon Risk Solution

Asiacapital Reinsurance Group Pte. Ltd (ACR)

TongCongty Co phan Bao hiem Sal Gon - Ha Npi (BSH)

MS First Capital Insurance Limited

Qianhai Reinsurance Co., Ltd

Aon UK Limited

Phai tra ck doi ti/gmg khk

Phai tr^ ngifo'i ban la ck ben lien quan:

TongCongty Bk hiem PVI

Hannover Re - Malaysia Branch

HDI Global SE Singapore

MAU S6 B 09-DNPNT

So cuoi nam So dau nam

VND VND

491.363.869.393 540.886.842.175

259.458.B82.492 275.774.285.409

177.112.137.916 230.448.994.411

S4.792.848.985 34.663.562.355

42.477.502.705 54.329.209.869

533.841.372.098 595.216.052.044

So cuoi nam So dk nam

VND VND

138.472.295.637 210.837.454.466

34.447.358.496 27.240.222.060

32.754.680.767 28.920.295.899

23.591.850.673 25.503.736.932

20.732.915.981 2.169,632.848

18.157.596.431 17.683.776.443

16.072.303.271 18.717.096.149

12.976.064.997 26.525,910.522

12.399.306.270 10.750.618.814

11.880.204.993 10.951.034.483

11.141.622.004 11.854.513.382

11.102.701.916 11.135.780.561

9.531.224.221 1.050.494.297

7.778.279.393 4.666.344.005

6.946.148.338 12.085.344.280

5.948.245.534 16.775.602.364

5.293.942.148 1.246.146.002

4.959.544,647 591.613.239

4.935.333.358 1.935.964.060

4.160,856.351 3.744.229.948

140.557.886.672 150.820.241.289

533.841.372.098 595.216.052.044

So cuoi nam So dau nam

VND VND

138.472.295.637 210.837.454.466

497.655,087 2.403.453.867

68.351.089 68.351.089

139.038.302.813 213.309.259.422

\
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12.

13.

14.

THUE VA CAC KHOAN PHAI NOPNHA NlTOt

Sodau nam Trongnam

MAU SO B 09-DNPNT

So cudi nam

Thuephainop Thuedathircndp

VND VND VND VND

ThueGTGThangh6a,dichvii 20.157.569 703,447.578 637.961.981 85.643.166

Thuethunhapdoanhnghiep 5.158.780.352 34.710.713.284 31.788.564.500 8.080.929.035

'Nhi^ngnamtrifcfc 5.158.780.352 5.158.780.352 -

-Ndm2020 34.710.713.284 25.623.784.248 8.080.929.036

Thuethunhapcanhan 1.792.753.259 8.468.584.160 8.394.003.464 1.867.333.955

Thuenhathau 118.134.851 L013.139.833 951.099.629 180.175.055

Thuemonbai 3.000.000 3.000.000 -

7.089.826.031 44.898.884.855 41.774.529.574 10.214.081.212

PHAI TRA NGl/Cfl LAO OQNG

So dif cuoi nam phan anh so dir quy li/cmg bo sung tLTong irng w&l phan lg*i nhufn VLfpt ke
hoach cho nam tai chtnh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2020 du-qc Inch tap theo Quy che tra
lu'ong cua long Cong ty ban hanh kem theo Quyet dinh so 39/QO-PVIRe ngay 30 thang 9 nam
2020.

CAC KHOAN PHAI TRA, PHAI NOP NGAN HAN KHAC

So cuoi nam So dau nam

VND VND

Doanh thu hoa hong chi/a di/pc hirong 113.730.285.108 116.351.340.192

- So dw dau nam 116.351.340.192 112.170.162.802

- Doanh thu hoa hong chwa dW(7c hudng 249.112.300.979 246.895.259.647

phdtsinh trong nam

• Doanh thu hoa hong da phan bo (251.733.356.063) (242.714.082.257)

vao thu nhgp trong nam

- So dw cuoi nam 113.730.285.108 116.351.340.192

Ck khoan phai tra, phai npp ngan han khac 3.023.010.063 1.576.786.508

- Kinh phi cong doan, bao hiem xd hoi, boo hiem y te, boo 769.970.990 419.959.220

hiem that nghi^p

- Cac khoan phai tra, phai nop khac 2.253.039.073 1.156.827.288

116.753.295.171 117.928.126.700

Phai tra khk cho ck ben lien quan:

So cuoi nam So dau nam

VND VND

Cong ty Co phk PVI 437.279.018 210.071.944

Cong ty Co phan Quan ly Quy PVI 63.636.362 63.636.363

500.915.380 273.708.307
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t6nG CONG TY C6 PHAN TAl BAG HIEM PVI
THUYET MINH BAG GAG TAl CHINH (Tiep theo) MAU SG B 09-DNPNT

15. Di; PHONG NGHIEP VU

So cudi nam

Dir pKong boi thirong va dir phong Di/ phong nhan Di/phong nhi/gmg Di/phong nhan tai

phichira dirg'c hiroiig tai bk hiem tai bk hiem bao hiem thuan

VND VND VND

1 Du phong boi thircmg 2.058.038.128.143 1.6C2.490.321.058 465.547.807.085

Di/ phong cho cac yeu cau 1.993.953.455.752 1.553.739.462.060 440.213.993.692

6di boi thwcrng chwa giai quyet

Du phong cho cac ton that 74.084.672.391 48.750.858.998 25.333.813.393

do phatsinh nht/ng chi/a thong boo

2. Dy phong phi chira du-tTc hirong 736.611.334.127 443,415.199.263 293.196.134,864

2.804.649.462.270 2.045.905.520.321 758.743.941.949

Trong do chi tiet:

Sdcudi nam

Di/phong boi thiroiig
Dir phong boi thi/ong Di/phong boi thirotig Di/ phong boi thiromg

nhan tai bkhiem nhi/pmg tai bkhiem nhan tai bk hiem thuan

VND VND VND

Sodi/daunam 2.077.590.153,098 1.650.062.685.025 427.627.468.073

So (hok nhapl/tn'ch lap trong nam (9.652.024,955) (47.572.363.967) 37.920.339.012

So dir cudi nam 2.068.038.128.143 1602.490.321.058 465.547.807.085

So cudi nam

Di/ phong phichi/a di/pt ht/o^g Dy phong phi nhan tai Di/ phong phi nhi/gng Dy phong phi nhan tai

bk hiem tai bk hiem bk hiem thuan

VND VND VND

So dir dk nam 734.435.883.240 440.249.447.078 294.186.436.162

So trich l?p/(hok nhap) trong nam 2.175.450.887 3.165,752.185 (990.301,298)

Sddi/ cuoinam 736.611.334.127 443.415.199.263 293.196.134.864

Nam nay Nam tnrdt

VND VND

Di/ phong dao dpng Ion

Sodirdaunam 90.390.611.219 73.378.409.331

So trich lap them trong nam 15.200.288.036 17.012.201.888

So dir cud! nam 105.590.899.255 90.390.611.219

/I
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t6ng c6ng ty c6 phaim tai bag hi^m pvi
THUYIt MINH bag CAG TAI CHI'NH (Tiep theo)

16. vdNCHUSdrHO'U

5d dw dau nam trw&c

Lgfi nhugn trong nam

Trich quy dy trCr bat bupc

Chi tra c6 ti>c

Inch cac quy trong nam

So dir dau nam nay

Lpi nhu|n trong nam

Trich quy dy trCr bat bupc {))

Chi tra c6 tCrc (11)

Trich cac quy trong nSm (iii)

So dir cu6i nam nay

MAU S6 B09-DNPNT

Vdn d'au tu* cua Quy dy tru' Lp*! nhubn sau thue Tdng cpng

chu sd'hiru b^t bupc chira phan phdi

VND VND VND VND

728.000.000.000 32.505.154.002 81.548.992.206 842.054.146.208

-
-

140.646.455.484 140.646.455.484

. 7.102.884.761 (7.102.884.761) -

_ - (116.480.000.000) (116.480.000.000)

-
-

(5.963.881.006) (5.963.881.006)

728.000.000.000 39.608.038.763 92.648.681.923 860.256.720.686

. 146.150.248.843 146.150.248.843

. 7.315.592.154 (7.315.592.154) -

- (50.960.000.000) (50.960.000.000)

-
-

(13.301.898.763) (13.301.898.763)

728.000.000.000 46.923.630.917 167.221.439.849 942.145.070.766

(i) Quy dy trS bat bugc dtryc trich ttf lyi nhu^n sau thue vo-i ty I? la 5% cho tcri khi bang 10% von dieu 1? theo quy dinh t?i Bleu 77, Nghi dinh so
73/2016/ND-CP ngay 01 thang 7 nam 2016 cua Chinh phu.

(ii) Chia CO tile cho CO dong bao gbm:

Tarn irng c6 tire iSn thd ha! nam 2019 vcri ty le 5% v6n diSu !?, tifOng dbomg 36.400.000.000 VND theo Nghj quygt HSi dSng Quan tri s6 24/NQ-
PVIRe ngay 19 thang 12 nam 2019.

Chia CO tire phan con 1^1 cua nam 2019 vdfi ty Ip 2% von dieu lb, tirong dircrng 14.560.000.000 VND. Ty ip c6 tCrc nam 2019 du-yc duypt ia 16% von
dieu lb theo Nghi quyet Dpi hpi dong c6 dong thircmg nien nam 2019 so 02/2019/NQ-OHDCO ng^y 29 thang 3 nam 2019, trong d6 phan co tij-c da
du-yc tpm i>ng trong nam 2019 v& nam 2020 !a ti/ong dirong 14% v6n dieu ip.

(iii) Tong Cong ty thyc hipn trich Quy khen thudng, phuc iyi va Quy thu^ng Ban dieu hhnh theo Nghj quyet Dpi hpi dong c6 dong thiromg men nam 2020
s6 01/2020/NQ-DHDCD ngay 27 thang 3 nam 2020.
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TONG CONG TY CO PHAN TAl BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAO TAl CHINH (Tiep theo)

Chi tiet von dau tir cua chu so- hu-u:

Co phan

So lirgiYg CO phleu dang ky phat hanh

Co phieu pho thong

So li/pttg CO phieu da ban ra cong chung

Co phieu pho thong

So lirang CO phieu dang liru hanh

Co phieu pho thong

MAU SO B 09-DNPNT

17.

So cuoi nam

Co phieu

72.800.000

72.800.000

72.800.000

72.800.000

72.800.000

72.800.000

Co phieu pho thong c6 menh gia la 10.000 VND/co phleu.

DOANH THU PHf BAO HIEM

Sd dau nam

Co phieu

72.800.000

72.800.000

72.800.000

72.800.000

72.800.000

72.800.000

Nam nay Nam tnr&c

VND VND

Phi nhantaibao hiem 1.481.693.447.821 1.512.862.432.262

Boo hiem tai son 514.512.417.582 498.156.455.800

Boo hiim ky thugt 255.329.770.081 252.239.907.094

Boo hiim chay no 181.210.291.349 153.161.612.895

Boo hi^m than tau va P&l ,142.234.436.526 177.555.708.145

Boo hiem xe cagi&i 118.324.510.003 78.309.316.750

Boo hiem hang hoa 113.939.078.462 139.886.634.762

Bao hiem nang Iwigng 49.303.445.491 64.687.635.169

Bao hiem hang khong 4.911.539.326 4.001.278.880

Boo hiem con ngwai 1.469.303.703 2.116.976.969

Boo hiem khac 100.458.655.298 142.746.905.798

(Tang) dy phong phi nhan tai bao hiem (2.175.450.887) (130.952.285.360)

1.479.517.996.934 1.381.910.146.902

TY

TE

-M
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TONG c6N6 TY CO PHAN TAI BAG HIEM PVI

THUYET MINH BAG GAG TAI CHINH (Tiep theo) MAU SO B 09-DNPNT

18. PHI NHLTprJG TAI BAG HIEM

Nam nay Nam trirdfc

VND VND

Tong phi nhirgngtai bao hiem 975.017.179.955 945.789.036.012

Boo hiem tai son 391Z31.300.275 325.912.727.092

Boo hiem ky thuat 186.634.546.995 144.474.064.285

Boo hiem chay no 158.914.668.679 142.284.332.867

Boo hiem than tau va P&l 92.351.124.874 104.795.708.086

Boo hiem hang hoa 68.600.564.342 85.882.950.627

Boo hiem nang Iwgmg 32.105.004.292 56.697.894.507

Boo hiemxecagi&i 2.568.141.438 3.167.479.278

Boo hiem con ngw&i 739.619.138 1.326.335.063

Boo hiem hang khong 84.942.508 403.584.432

Boo hiem khac 40.787.267.414 80.843.959.775

(Tang)/6iam dy phong phi nhiryng tai bao hiem {3.165.752.185) 3.456.567.478

971.851.427.770 949.245.603.490

19. TONG CHI BOITHLTdNG BAG HIEM
"A

Nam nay Nam tnrdt >

VND VND \

Chi boi thi/cmg 674.452.632.&49 577.129.756.932 /

Bao hi^m chay no 152.978.278.335 55.607.910.936

Boo hiem taisan 148.579.330.568 101.626.309.488

Boo hiem than tau va P&l 95.906.038.778 92.253.973.048

Boo hiem ky thuat 94.200.076.695 86.671.654.229

Bao hiem nang Iwcmg 66.282.657.984 74.816.477.949

Boo hiem xe ca giai 51.806.878.895 9.699.727.731

Boo hiem hang hoa 27.748.907.085 78.835.518.545

Bao hiem hang khong 3.285.397.422 16.852.863.791

Boo hiem con ngwch 86.084.236 1.781.019.409

Boo hiem khac 33.578.982.651 58.984.301.806

Thu bSi thircmg nhiriimg tai bao hiem (483.292.838.543) (422.593.166.601)

(Giamj/Tang dy phong boi thircrng (9.652.024.955) 473.922.154.553

nh|n tai bao hiem

Giam/(Tang) dy phong boi thircmg 47.572.363.967 (416.612.072.087)

nhi/cmgtai bao hiem

229.080.133.118 211.846.672.797
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TONG CONG TY c6 PHAN TAI BAD HIEM PVI
THUYFT MINH BAG CAO TAI CHINH (Tiep theo)

20. CHI PHI KHAC HOAX £)6NG KINH DOANH BAG HIEM

21.

22.

Nam nay

MAU SG B 09-DNPNT

Nam tnTdt

VND VND

Chi hoa hong nhan tai bao hiem 381.840.093.319 338.024.359.707

Chi moi gidi nhan tai bao hiem 5.299.157.064 5.208.785.626

Chi khac nhan tai bao hiem 9.094.130.147 6.370.582.546

Chi khac nhifcmg tai bao hiem -

39.403.014

Chi phi hoat (Spng kinh doanh tai bk hiem khac 41.503.142.269 34.705.217.457

Trong do:

Chi phi nhan vien 17.637.281.889 10.280.972.676

Chi phi do dung van phong 248.583.014 65.830.099

Chi phi dich vu mua ngoai 2.045.508.797 2.668.311.683

Chi phi khac bang tien 21.671.768.569 21.690.102.999

437.836.522.799 284.348.348.350

DOANH THU HOAT oONG TAI CHfNH

Nam nay Nam tn/o^c

VND VND

Lai tien giri, traiphieu 104.596.861.157 85.172.756.777

Lai tit hoat dpng hoan doi ngoai te ■
1.925.755.726

Lai chenh Ipch ty gia 14.994.099.893 7.743.666.310

Co tCrc, loi nhuan dirgrc chia 28.247.490.500 40.266.363.250

147.838.451.550 135.108.542.063

CHI PHI HOAT DONG TAI CHfNH

Nam nay NSm tnfot

VND VND

Lo chenh lech ty gia 16.855.186,027 7.156.146.638

Chi phi hoat dpng hoan doi ngoai te -
255.032.515

Chi phi dich vu ti/ van dau tir 636.363.636 636.363.636

Chi phi quan ly hoat dpng dau ti/ tai chinh 5.855.551.642 4.360.938.159

23.347.111.305 12.418.480.948
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t6nG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI
THUYFT MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo)

23. CHI phi' QUAN LY DOANH NGHIEP

MAU SO B 09-DNPNT

24.

Nam nay Namtn/ot

VND VND

Chi phi nhan vien 20.230.074.660 10.871.978.536

Chi phi do dung vanphong 1.083.310.553 1.279.501.979

Chi phi khau hao TSCO 2.093.058,873 3.467.925.161

Thue, phi va le phi 3.402.520.410 3.193.933.143

(Hoan nhap)Arich lapchi phi dy phong (1.116.920.856) 683.295.559

Chi phi dich vu mua ngoai 6.142.082.222 4.624.224.623

Chi phi khkbangtien 2,402.168.575 2.193.959.742

34.236.294.437 25.314.818.743

CHI PHI HOAT OpNG SAN XUAT KINH DOANH THEO YEU TO

Nam nay Nam tnrd^c

VND VND

Chi boithycrngbao hiem 229.080.133.118 211.846.672.797

Tang dy phong dao dong Idn 15.200.288.036 17.012.201.888

Chi hoa hong nhan tai bao hiem 381.840.093.319 338.024.359.707

Chi m6i gicri nhan tai bao hiem 5.299.157.064 5.208.785.626

Chi khac nhan tai bao hiem 9.094.130.147 6.370.582.546

Chi khac kinh doanh nhyyngtai bao hiem -

39.403.014

Chi phi nhan vien 37.867.356.549 21.152.951.212

Chi phi khau haoTSCO 2.093.058.873 3.856.839.950

Chi phi djch vy mua ngoai 8.187.591.019 7.292.536.306

(Hoan nhap)/Trich lap chi phi dy phong (1.116.920.856) 683,295.559

Chi phi khkbangtien 28.808.351.121 28,423.327.962

716.353.238.390 639.910.956.567

-lEI

ii
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t6nG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVl
THUVrr MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo)

25. THUETHU NHAP DOANH NGHIEP

26.

Lpi nhuan ke toin tnrd'c thue

Cac khoan dteu chinh

Cpng:

- Thii loo cho Hoi iSong Quan trj va Ban kiem soot

' L6 chinh lich ty gia do danh gia igi cac khoan muc tdi san
cogocngogi ti

- Chi phi khong dwac khau for khac

Trir;

- Doanh thu khong chju thue (Co fi>c tir Quy Oou tu Co hoi

PVl va Quy Dau to Hg tang PVl da ngp thue thu nhgp
doanh nghigp)

' Lo chinh Igch ty gia choa thi/c hign nam tn/dc nhung da
thi/chign nam nay

- Cac khoan khong chiu thue khac

Thu nhap chlu thue

Thue suat pho thong

Chi phi thue thu nhap doanh nghiep tinh
tren thu nhap chiu thue nam hi^n tai

Oieu chinh chi phi thue thu nhap doanh nghiep cua nam

tnrcrc vao chi phi thue thu nhap doanh nghiep nam hien

hanh

Tong chi phi thue thu nhap doanh nghiep hien hanh

LAI CO* BAN TREN c6 PHlfU

Lgi' nhuan sau thue thu nhap doanh nghiep

Igi nhuan phan bo cho c6 dong so h&u

CO phieu pho thong

Trir: so trich quy khen thucmg, phiic Ipi

Lgi nhuan de tinh lai ccr ban tren c6 phieu

So CO phieu pho thong iifu hanh binh quan

Lai CO bin tren c6 phieu

MAU SO B 09-DNPNT

Nam nay Nam tnro^c

VND VND

180.860.962.1Z7 170.482.024.383

1.093.028.038 1.928.276.669

172.099.999 233.378.261

161.594.228 1.411.239.727

759.333.811 283.658.681

(8.558.511.113) (23.232.456.555)

(7.519.354.676} (23.078.498.371)

(881.069.069) (153.958.184)

(168.087.368) '

173.385.479.052 149.177.844.497

20% 20%

34.677.095.810 29.835.568.899

33,617.474 -

34.710.713.284 29.835.568.899

Nam nay Nam truot

VND VND

148.150.248.843 140.646.455.484

146.150.248.843 140.646.455.484

(17.830.308.545) (13.301.898.763)

128.319.940.298 127.344.556.721

72.800.000 72.800.000

1.763 1.749

G
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH {Tlep theo)

27. CONG CU TAI CHINH

MAU SO B 09-DNPNT

Quan ly rui ro von

Tong Cong ty quan ly nguon von nham dam bao rang Tong Cong ty c6 the vCra hoat dpng lien
tuc VLfa toi da hoa Ipi ich cua cac c6 dong thong qua tol u'u hoa so du nguon von va cong np.

Cau true von cua Tong Cong ty gom c6 phan von chu scr hu-u cua Tong Cong ty (bao gom von
gop, cac quy di/trCr va lai nhuan sau thue chtra phan phol).

Cac chinh sach ke toan chu yeu

Chi tiet cac chmh sach ke toan chu yeu va phu'o'ng phap ma Tong Cong ty ap dyng (bao gom
cac tieu chi de ghi nhan, ca 5^ xac djnh gia tn va co so ghi nhan cac khoan thu nhap va chi phi)
dol vofj tirng loai tai san tai chinh va cong np tai chinh dope trinh bay tal Thuyet minh so 03.

Cac loai cong cu tai chinh

So cuoi nam So diu nam

Gia tri ghi so Gia tri hop ly Gia tri ghi so Gia tri hop ly

VND VND VND VND

Tai san tai chinh

Tien va cac khoan tircmg dirong tien 54.685.820.990 54.685.820.990 85314.786.197 85.314.786.197

Phai thu khkh hang va phai thu khk 431.657.664386 431.657.664.386 589.270.656.416 589.270.655.415

Dk tv tai chinh ngan han va dai h^n 1.764.507.450.000 1.781.621.968.891 1.499.507.450.000 1.509.528.860.693

long C9ng IZ50.850.935.376 2.257.965,454.267 2.174.092.892.613 2.184.114.303.306

Cong ngtai chinh

Phai tra ngir^ ban va phai tra khac 536.094.411.171 536.094.411.171 596.372.879332 596.372.879.332

long c^ng 536.094.411.171 536.094.411.171 596.372.879.332 595.372.879.332

Ban Tong Giam doc Tong Cong ty danh gia gia tri hpp ly cua tai san tai chinh va cong np tai
chinh tai ngay ket thuc nam tai chinh bang gia tri ghi so cua tai san tai chinh va cong np tal
chinh, ngo^i trCf gia trj hpp ly cua khoan dau to vao Quy Oau to CP hp! PVI cung nho gia trj
hpp ly cua khoan dau to vao Quy Oau to Ha tang PVI nhotrinh bay tai Thuyet minh so 05.

Muc tieu quan ly rui ro tai chinh

Tong Cong ty da xay dpng he thong quan ly rui ro nham phat hien va danh gia cac rui ro ma
Tong Cong ty phai chju, thiet tap cac chinh sach va quy trinh kiem soat rui ro & mPc chap nhan
dope. Hp thong quan ly rui ro dope xem xet lai dinh ky nham phan anh nhong thay doi cua
dieu kipn thj trocmg va hoat dpng cua Tong Cong ty.

Rui ro tai chinh bao gom rui ro tal bao hiem, rui ro thj troPng (bao gom rui ro ty gia), rui ro tin
dung va rui ro thanh khoan.

Rui ro tai bao hiem

Rui ro cua bat ky hpp dong tai bao hiem nao la kha nang xay ra vipc danh gia khong chinh xac
mPc dp rui ro cua doi topng bao hiem, moc dp ton that thupc trach nhiem tai bao hiem. Vipc
danh gia rui ro dope chap nhan tai bao hiem, danh gia ton that thupc pham vi trach nhipm cua
nha tai bao hiem bj han che bo-i chat lopng va tinh kjp thoi, day du cua thong tin dope dieu
tra, cung cap tCr khach hang, tu* cac doi tac nhopng tai va cac doi tac khac trong hoat dpng
kinh doanh tai bao hiem. long Cong ty quan ly nhpng rui ro nay thong qua chlen lope nhan tai
bao hiem, xay dpng ty le phi giP lai hpp ly cho tPng san pham nhgn tai bao hiem, sap xep tai
bao hi^m hpp ly va chu dpng giai quyet boi thoPng.
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAG CAD TAI CHINH (Hep theo) MAU S6 B 09-DNPNT

Rul ro thj trircrng

Hoat dpng kinh doanh cua long Cong ty se chu yeu chju rui ro khi c6 sy thay doi ve ty gia hoi
doai. long Cong ty khong thyc hien cac bien phap phong ngtra rui ro nay do thj triro-ng mua
cac cong cu tai chinh nay chu*a du do thanh khoan.

Quan fy rui ro ty gia

long Cong ty thyc hien mot so cac giao dich c6 goc ngoai te, theo do, long Cong ty se chju rul
ro khi CO blen dpng ve ty gll

Gia tri ghi so cua cac tai san bang tien va cong ny bang tien c6 goc ngoai tp tai thcri diem cuoi
nam nhy sau:

Cong no (VNDtifcrng dirang)Tai san (VND tircrng dircmg)

Do la My (USD)

WonHanQuoc (KRW)

Euro (EUR)

Rupee An Dp (INR)

Khk

So cudi nam

214.491.067.473

5.S44.278.608

12,054.472.469

1.517.096.288

5.070.621.018

So dau nam

233.297.711.082

8.221.324.570

23.185.996.440

443.846.295

9.076.379.556

So cuoi nam

230.589.117.222

21.132.071.870

6.909.607.976

1.018,873.402

4.149.906.772

So dau nam

194.231.889.497

15.778.485.840

20.168.848.639

1.812.371.057

9.245.180.745

Phan ti'ch dg nhay doi v&i ngogi tp

long Cong ty chu yeu chju anh hycmg cua thay doi ty gia cua Do la My, Won Han Quoc va
Euro.

Bang sau day the hien phan tich dp nhay doi vdi ngoai te cua long Cong ty trong tryang hyp
ty gia Dong Viet Nam tang/glam 2% so vo^i cac dong tien tren. Ty le thay doi 2% diryc Ban long
Giam doc si> dung khi phan tich rui ro ty gia va the hipn danh gia cua Ban Tong Giam doc ve
mere thay doi c6 the c6 cua ty g\a. Phan tich dp nhay vdi ngoai te chi ap dung cho cac so dy
cua cac khoan muc tien te bing ngoai tp tai thyi diem cuoi nam va dieu chinh vipc danh gia lai
cac khoan muc nay khi c6 2% thay doi cua ty gia. Neu ty gia cac dong ngoai te di/di day so vdfi
Dong Vipt Nam tang/giam 2% thi lyi nhuan trirdc thue trong nam cua long Cong ty se
giam/tang cac khoan tyong Crng nhir sau:

Loai tien

Do la My (USD)

Won Han Quoc (KRW)

Euro (EUR)

Rul ro tin dung

Nam nay Namtnryc

VND

(321.950.995)

(311.755.865)

103.097.290

VND

781.316.432

(151.143.225)

60.342.956

Rui ro tin dung xay ra khi mot khach hang hoac doi tac khong dap irng diryc cac nghTa vu trong
hyp dong dan den cac ton that tai chinh cho long Cong ty. long Cong ty c6 chinh sach tin
dung phu hyp va thu-yng xuyen theo doi tinh hinh de danh gia xem long Cong ty c6 chiu rui ro
tin dung hay khong. Oac diem hoat dpng kinh doanh cua long Cong ty ia tai bao hiem nen rui
ro tin dung cua long Cong ty tap trung vao cac doi tiryng khach hang kinh doanh bao hiem
goc.
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo)

Quan ly rui ro thanh khoan

MAU SO B 09-DNPNT

Myc (Jich quan ly rui ro thanh khoan nham dam bao du nguon von de dap irng cac nghTa vu tai
chmh hi?n tai va trong tu*cyng lai. Tinh thanh khoan cung du-crc long Cong ty quan ly nhim
dam bao mu-c phy trpi glCra cong npf den hgn va tai san den han trong nam a mi/c c6 the du'crc
kiem soat dol vcfi so von ma Tong Cong ty tin rang c6 the tao ra trong nam do. Chmh sach cua
long Cong ty la theo doi thircyng xuyen cac yeu cau ve thanh khoan hien tai va dy kien trong
tirong lai nham dam bao long Cong ty duy tri du mu-c dy phong tien mat, cac khoan vay va du
von ma chu scr hOu cam ket gop nham dap irng cac quy dinh ve tinh thanh khoan ngan han va
dai han hcyn.

Cac bang dircfi day trinh bay chi tiet cac mu-c dao han theo hyp dong con lai doi vdi tai san tai
chmh va cong ny tai chmh phi phai sinh va tho'i han thanh toan nhy da du'yc thoa thuan. Cac
bang nay dyyc trinh bay dya tren dong tien chya chiet khau cua tai san tai chinh gom lai tCr
cac tai san do neu c6 va dong tien chira chiet khau cua cong ny tai chinh tinh theo ngay scfm
nhat ma Tong Cong ty phai tra. Cac bang nay trinh bay dong tien cua cac khoan goc va lai. Viec
trinh bay thong tin tai san tai chinh phi phai sinh la can thiet de hieu diryc viec quan ly rui ro
thanh khoan cua Tong Cong ty khi tinh thanh khoan du-yc quan ly tren ca sa cong ny va tai
san thuan.

Diroi 1 nam Tirl-Snam Tong

So cuoi nam VND VND VND

Tien va ck khoan tirong dirong tien 54.685.820.990 - 54.685.820.990

Phai thu khach ha ng va phai thu khac 431.657.664.386 - 431.657.664.386

Oautif tai chinh ngan han va dai han 1.174.959,000.000 589.548.450.000 1.764.507.450.000

Tong cong 1.561.302.485.376 589.548.450.000 2.250.850.935.376

Phai tra cho ngircri ban va phai tra khk 536.094.411.171 • 536.094,411.171

Tong cong 536.094.411.171 ■ 536.094.411.171

Chenh Ikh thanh khoan thuan 1.125.208.074.205 589.548.450.000 1.714.756.524.205

Di/oi 1 nam Tu' 1 - 5 nam Tong

So dau nam VND VND VND

Tien va ck khoan-tircmg ducmg tien 85.314.786.197 -
85.314.786.197

Phai thu khkh hang va phai thu khac 589.270.656.416 -

589.270.656.416

Oau tir tai chinh ngan han va dai han 628.591.800.000 870.915.650.000 1.499.507.450.000

Tong cpng 1.303.177.242.613 870.915.650.000 2.174.092.892.613

Phai tra cho ngiroi ban va phai tra khk 596.372.879.332 - 596.372.879.332

Tong cong 596.372.879.332 • 596.372.879.332

Chenh lech thanh khoan thuan 706.804.363.281 870.915.650.000 1.577.720.013.281

Ban Tong Giam doc danh gia rui ro thanh khoan cf myc thap. Ban Tong Giam doc tin tycmg
rang Tong Cong ty c6 the tgo ra du nguon tien de dap i>ng cac nghTa vy tai chinh khi den han.
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TONG CONG TY CO PHAN TAi BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAO TAI CHINH (Tiep theo)

28. NGHIEP Vg VA SO DO" V6l CAC BEN LIEN QUAN

Danh sach cac bin Hen quan c6 giao djch va so dw chu yeu trong nam:

MAU SOB09-DNPNT

Ben lign Quan

Cong ty Co phan PVI

long Cong ty Bao hiem PVI

Cong ty Co phan Quan ly Quy PVI

Quy Oau tu" Co hpi PVI

Quy Oau to Ha tang PVI

Hannover Riick SE

Hannover Re - Malaysia Branch

HDI Global SE Singapore

Moi quan he

Cong ty mo

Cung chu scr hOu

Cung chu sd hOu

Cung chu so hou

Cung chu so hi^u

Cung CO dong gopvonvao congty mo

Cung CO donggop von vao congty mo

Cung CO dong gop von vao congty mo

Tong Cong ty da co cac giao djch chu yeu v&i cac ben Hen quan trong nam nhwsau:

Cong ty Co phan PVI

Tien thue v§n phongva phi djch vy dS tra

Co tire da tra

Mua taisanco djnh

Tong Cong ty Bao hIem PVI

Doanhthu nh|n tai bao hiem

Chi hoa hong, moi gicri va chi khac nhan tai bao hiem

Chuyen phi nhLTpngtai

Phi nhupng tai dope hoan

Doanhthu hoa hongnhoongtai bao hiem

Thu boi thucmg nhogrngtai bao hiem

Chi boi thirong nh?ntai bao hiem

Thu khac nhircmg tai bao hiem

Co tire da tra

Cong ty Co phan Quan ly Quy PVI

Phi ti/van dautLT

Quy Dau tu* Ccr hpl PVI

Co tCrc nhlndu-pc

Quy dau tu* tang PVI

Co tire nhgn dupe

Hannover RuckSE

Chuyen phi nhupngtai

Hannover Re - Malaysia Branch

Doanh thu nh|n tai bao hiem

Chuyen phi nhu"ongtai

Chi boi thuo'ng nh? n ta i bao hiem

Thu boi thuang nhupng tai bao hiem

Doanh thu hoa hong nhu-pngtai bao hiem

Thu khac nhupngtai bao hiem

HDI Global SE Singapore

Chuyen phi nhupng tai

Doanhthu hoa hong nhi/pngtai bao hiem

Thu khac nhupngtai bao hiem
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Nam nay

VND

2.318.048.545

37.258.777.500

533.000.000

921.986.023.710

232.147.749.477

162.515.836.923

3.606.359.168

57.118.640.275

69.030.378.094

462.414.896.853

1.328.878.854

636.363.636

18.409.090.500

9.838.400.000

17.099.116.856

4.251.437.457

5.693.535.172

1.634.248.126

1.224.792.110

474.460.016

71.168.922

Nam tnedc

VND

5.497.554.589

82.996.357.700

636.900,000

1.019.557.400.047

250.467.439.625

175.895.173.039

4.247.978.698

68.514.864.500

63.415.474.442

398.979.090.013

1.505.943.722

2.166.562.300

636.363.636

17.386.363.250

22.880.000.000

1.157.733.713

10.771.191.159

3.595.079.452

5.173.550.805

888.198.668

45.969.419

891.086.331

82.618.007

15.569.673
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAO TA! CHINH {Tiep theo) MAU SO B 09-DNPNT

Sodwchu yeu v&i cac ben lien quan tqi ngay ket thuc nam tai chinh nhwsau:

So cubi nam So dau nam

VND VND

Cong ty Co phan PVI

Phaithu khac 1.110.127.650 1.110.127.650

Phaitra khac 437.279.018 210.071.944

Tong Cong ty Bao hiem PVI

Cac khoan phaithu 140.197.940.264 263.113.522.818

Cac khoan phaitra 138.472.295.637 210.837.454.466

Cong ty Co phan Quan ly Quy PVI

Phaitra khk 63.636.362 63.636.363

Quy Dau tu" Co" hoi PVI

Dautu" gopvon 204.545.450.000 204.545.450.000

Quy dau tu" H? tang PVI

Oautu* gopvon 104.000.000.000 104.000.000.000

Hannover Re - Malaysia Branch

Cac khoan phaithu - 2.120.964.802

Cac khoan phaitra 497.656.087 2.403.453.867

HDI Global SE Singapore

Cac khoan phaithu - 29.483.507

Cac khoan phaitra 68.351.089 68.351.089

Thu lao cua Thanh vien Hoi dbng Quan tri, tien lu'o'ng cua Ban long Giam doc

Thu lao cua Thanh vien Hoi dbng Quan tri va tien lu'o'ng cua Ban Tong Giam doc da nhan trong
nam nhu* sau:

Nam nay Nam tn/ot

VND VND

Hoi dbng QuSn trj

OngNguylnAnh Tuan 1.827.000.000 60.000.000

Ong DirongThanh Francois 11.590.909 43,000.000

Ong Lam Nhat Son 35.000.000 33.000.000

Ba PhamThi Thanh Nga 8.590.909 33.000.000

OngTn/o'ngMinhOi/c 36.000.000 35.478.261

Ong Alexander Nicolai Neumann 27,409.091 -

Ong Nguyen Anh Vu 27.409.091 -

Ban Tong Giam doc

OngTrinh AnhTuan 2.284.150,000 1.422.425.000

Ba Le Thj Thuy 1.675.650.000 1.325.737.500

Ong Nguyen Hong Long 1.623.650.000 1.276.112.501

Ong Phan Trinh Quoc Kien 1.352.740.000 1.149,558.751

OngNgo Thanh Hal 1.287.445.000 924.707.360

10.197.635.000 6.303.029.373
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TONG CONG TY CO PHAN TAI BAO HIEM PVI

THUYET MINH BAO CAD TA! CHINH (Tiep theo)

29. BANG TONG HOP SO LIEU Vl TINH hInH BOI THLTONG

n

Nam ton that

So uot tinh chi boi thircmg Iuy kl

Vaociioi nam ton that

Inamsau

2namsaii

So irn tinh chi boi thirong Iuy ke den

nam hi^n tai(l)

So da chi tra bdl thirbmg iuy ke

Vao cuoi nam ton that

Inamsau

2namsau

So chi tra boi thirbmg Iuy ke den nam

hi^n tai (2)

Di/ phong boi thiromg chira giai quyet

(3)={1H2)

Di/ phong boi thir^g chi/a giai quyet cho

cacnamtr\rdc

Tdng phong boi thirbtig chira giai

quyet tai ngay cudi nam

2018 2019

MAU SO B 09-DNPNT

2020

VND VND VND VND;
1

/
472.805.U1.586^
581.729.244.711

864.184.926.230

366.870.411,602

860.948.028.474

864.184.926.230

431.247.714.498

681.729.244.712

472.805.121.586

864.184.926.230 681.729.244.7U 472.805.121.586 2.018.719.292.528

20.812.452.370

208.803.483.421

363.509.375.724

37.816.822.787

351.158.237,735

45.033.917.543 46.033.917.543

351.158.237.735

363.509.375.724

363.609.375.724 3SL158.237.735 46.033.917.543 760.801.531.002

S00.S7S.550.S06 330.571.006.977 426.771.204.043 L257.917.761.526

736.035,594.226

1.9919S3.45S.752

30. bO PHAN THEO UNH Vl/C KINH DOANH VA BO PHAN THEO KHU Vl/C OW LY

Hoat dong chinh cua Tong Cong ty la kinh doanh tai bao hiem va dau tir tai chinh. Theo do,
thong tin tai chinh trinh bay tren Bang can doi ke toan tai ngay 31 thang 12 nam 2020 cung
nhi/ toan bp doanh thu, chi phi trinh bay tren Bao cao ket qua hoat dpng kinh doanh cho nam
tai chinh ket thuc ngay 31 thang 12 nam 2020 va cua nien dp trirdc la lien quan den hoat dpng
kinh doanh chinh.

Tong Cong ty thyc hien kinh doanh tai bao hiem va dau tirtai chinh chu yeu t^i thj tri/crng Vift
Nam.

31. Sy KIEN SAU NGAY KET THOC NIEN 00 KE TOAN

Ngay 05 thang 01 nam 2021, Tong Cong ty da chot quyen tra c6 tCrc bang tien mat theo Nghi
quyet so 17/NQ-PVIRe ngay 11 thang 12 nam 2020 cua Hp! dong Quan trj va thanh toan c6 tCrc
bang tien mat tCr ngay 20 thang 01 nam 2021.

Vi Ngoc Sen

Ngiro'l lap bleu

Ngo Thanh Hal

Ke toan trircrng

TO CONG TY

PHA

TTinh

Tong Glam doc

Ha Nqi, ngay 17 thang 02 nam 2021
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